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GAMMEL 
HELLERUP GYMNASIUM 

STATSSKOLE 
(GYMNASIUM, REAL- OG MELLEMSKOLE)

FREDERIKKEVEJ 10

MEDDELELSER OM SKOLEAARET
1920—1921

Skolens Rektor træffes daglig 9—10 og om Af
tenen efter nærmere Aftale. (Telf. Helrup 758).

Nr. 25 — 1921



Skolens ffor ældreudvalg 
1920—1921.

For 3. G.: Hr. Direktør, Kaptajn C. C. A. Lund, Nør- 
rebroga.de 168.

„ 2. „ Fru Departementschef Ellen Petersen, Elli- 
norsvej 39.

„ 1. „ og R.: Hr. Driftsbestyrer J. Koefoed, Duntz- 
feldts Allé 5 (Formand).

„ 4. M.: Fru Sagfører J. Ørn, Carolinevej 13.
„ 3. „ Fru Redaktør G. Gulmann, Vestagervej 7.
„ 2.Ma: Hr. Kaptajn Ä Prip, Classensgade 55.
„ 2. „b:Fru Kontorchef V. Sveistrup, Strandvej 215.
„ 1. „ a: Fru Direktør A. M. Moller, A. F. Ibsensvej 1.
„ 1. „ b:Fru Gross. Georg Hansen, Strandvej 161.

rebroga.de


Skoleefterretninger.



Boghandler Ludvig Voldby og Hustrus Bogpræuiie.

Den 7. Juli 1920 havde Skolen den Glæde fra Hr. 
Boghandler Ludvig Voldby og Hustru at modtage føl
gende Gavebrev, som vidner om en Forstaaelse af 
Skolens Gerning, der fortjener dens varme Tak.

„I Erkendelse af, hvor stor Tak vi som Forældre 
skylder Gammel Hellerup Gymnasium, dets Rektor og 
hans Medarbejdere for de mange Aar, vor Søn Verner 
har nydt godt af Skolens Gerning, har vi underteg
nede Boghandler Ludvig Voldby og Hustru besluttet 
i Anledning af vor Søns nylig overstaaede Studenter
eksamen at uddele en Flidspræmie.

Hvert Aar ved Skolens Afslutningshøjtidelighed vil 
der blive at uddele en Flidspræmie, bestaaende af et 
Værk til en Værdi af ca. 75 Kr., til en af Skolens Di
mittender. Værket udvælges i min, Boghandler Lud
vig Voldby’s Forretning af Skolens Rektor i Forbin
delse med en af Skolens Lærere. Det kan efter Ønske 
være af litterær, kulturhistorisk eller teknisk Art.

Ved Uddelingen af Værket skal i første Række ikke 
tages Hensyn til den af Dimittenderne opnaaede Eks
amenskarakter, men derimod til den udviste Flid og 
til, hvem der har nedlagt det største og ærligste Ar
bejde under sin Uddannelse, saaledes at Bogpræmien 
virkelig bliver en Belønning for udvist Flid og Nid
kærhed.

løvrigt ønsker vi, at Værket kun skal uddeles til 
dem, der ikke faar andre Legater.

Med Henblik paa Fremtiden har jeg, Boghandler 
Ludvig Voldby, truffet Dispositioner, sigtende til, at 
Forpligtelsen til at udrede Legatet opfyldes af min 
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eventuelle Efterfølger af Forretningen. løvrigt paä- 
hviler Forpligtelsen selvfølgelig mit Bo og mine Efter
kommere.

Vi mener med denne Gave at have givet et meget 
beskedent Bevis paa vor Taknemmeliglied overfor 
Skolen, dens Rektor og hans Medarbejdere, som vi 
beder Skolen modtage med Venlighed, og vi udtaler 
de bedste Ønsker for Skolens fremtidige Virksomhed. 
Gid Skolen altid maa virke til Gavn og Glæde for 
Eleverne og de mange Forældre og til Velsignelse og 
Tilfredsstillelse for Skolens Rektor og Skolens Lærere.

Ida Voldby. Ludvig Voldby.

Bogpræmien tildeltes i 1920 Rudolf Holst.

Knud Benveds Mindelegat.

Legatet uddeles hvert Aars 5. Oktober, der er Knud 
Benveds Fødselsdag, i to Portioner ä 50 Kr., og det 
skal uddeles til de Elever i Skolen, der gennem Aarene 
har været Knuds Klassekammerater. Naar der ikke 
er flere af Knuds Klassekammerater i Skolen, skal 
Legatet uddeles til Elever i 2. Mellemskoleklasse. Ved 
Uddelingen skal der ikke saa meget tages Hensyn til 
Dygtighed som til Flid og Interesse for Arbejdet paa 
Skolen.

Legatet tildeltes i 1920 Harald Hansen og Esbern 
Wieth Knudsen (4. M.).

Arne Ludvigsen Studenterlegat.
Legatet (250 Kr.) tildeles aarlig den af A arets Stu

denter, som med störst Flid har udnyttet Skolens Un
dervisning til legemlig og aandelig Udvikling, men 
det er ikke nødvendigt, at den, der faar Legatet, skal 
være den, der har opnaaet det højeste Antal Eks
amenspoints.

Det tildeltes i 1920 Hans Helge Langeløkke.
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Skibsreder Chr. Sass’s Legat af 6. Juli 1918.

Legatet (300 Kr.) tildeles aarligt „i Erkendelse af, 
at Lærergerningen i det hele ikke lønnes, som den ef
ter sin Betydning og de Krav, den stiller til sine Ud
øvere, burde, og at der af mange Lærere gøres Ar
bejde i Skolens Tjeneste, som den ikke direkte kan 
lønne“ af en Bestyrelse, bestaaende af Legatstifteren, 
Forældreraadets Formand og Rektor til en Lærer eller 
Lærerinde ansat ved Hellerup Gymnasium eller den 
dertil knyttede Underskole til Brug til en Ferierejse. 
Det er en udtrykkelig Betingelse, at der ikke ved Ud
delingen skal paahvile den paagældende nogen For
pligtelse til samtidig at foretage Studier i Skolens In
teresse.

Legatet tildeltes i 1920 Frk. C. Jensen.

Gretes Minde.

Sommerhjemmet „Gretes Minde“ i Paradisbakkerne 
ved Nexø, der staar til Raadighed for Skolens Lærere 
og Elever, forhenværende saavel som nuværende, har 
i Sommerferien 1920 været benyttet til Ophold for 12 
Elever under Tilsyn af Hr. Gymnastiklærer K. V. 
Kjærby og i Paaskeferien 1921 af 5 tidligere Elever.

Mærkedage.
Hr. Konsul Lauritzen har i 1919 skænket Skolen en 

Stentavle, paa hvilken der — under Mottoet: „Et lille 
Land og dog saa vidt om Jorden end høres Danskens 
Sang og Mejselslag“ — er indhugget Mærkedagene for, 
hvad Danske har udrettet af fremragende kulturel 
Værdi. Det er Meningen at mindes disse Dage ved 
Foredrag paa Skolen for derved at indprente Eleverne 
deres Betydning.

Følgende Foredrag har været holdt i Aar:
Den 3. November: Georg Brandes ved Alexander 

Grossmann (3. G.).
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Den 9. November: Ole Rømer ved cand, polyt. Orla 
Sæbye.

Den 11. November: Tyge Brahe ved Axel Schon 
(3. G.).

Den 22. November: Rasmus Rask ved stud, mag, 
Louis Hjelmslev.

Den 11. December: Tietgen ved Valdemar Thisted 
(3. G,).

Den 15. December: Oehlenschläger ved Henning Lar
sen (3. G).

Den 25. Januar: Vilhelm Thomsen ved cand. mag. 
Johan Larsen.

Den 22. Februar: N. W. Gade ved Peter Baumann 
(3. G.).

Den 2. April: H. C. Andersen ved Hans Hannover 
(2. G.).

Den 1. Juni: Store nordiske Telegrafselskab ved Mo
gens Melchior (2. G.).

Den 10. Juni: Det første Andelsmejeri ved stud. mag. 
Vagn Christensen.

Alliance fran^aises Præmie
for godt Standpunkt i Fransk tildeltes i Aar Poul 
Christoffersen (3. G.).

Skol en s Pr i sopgaver.

Enhver Skole vil have den Følelse, at den ikke kan 
gøre tilstrækkeligt for de ringeste og for de flinkeste. 
Skal Arbejdet gaa i det Tempo, som Hensynet til 
Klassens Flertal og til det foreskrevne Pensum kræver, 
kan der ikke ofres tilstrækkelig Tid og Omhu paa de 
tunge, og Kravene til deres Hjemmearbejde vil let 
kunne blive meget for store. Paa den anden Side vil 
de flinkeste have for lidt at tage fat paa og vil gen
nem Aarene let kunne sløves af dette aldrig at behøve 
at arbejde af fuld Kraft, i Timen altid at maatte vente, 
til langsommere Hoveder har tænkt færdig.
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Og endelig vil Skolen under sit egentlige Arbejde 
vanskelig kunne yde dem, som har specielle Anlæg og 
specielle Interesser i en eller anden Retning, nogen 
synderlig Støtte og Ansporelse. Oftest er den Slags 
Specialister nærmest til Ulejlighed i en almindelig 
Time, fordi deres Spørgsmaal eller Udviklinger bry
der Rammen for Arbejdet, gaar mere eller mindre 
over Hovedet paa de andre og oftest synes dem Vig- 
tigmageri og overflødig Snak. Og dog er netop disse 
Specialinteresser ofte i særlig Grad betydningsfulde 
for dem, der har dem, idet det ofte vil være just af 
dem, deres Fremtidsarbejde vil udvikle sig, ligesom 
de vil kunne benyttes særlig godt til Udvikling af de
res hele aandelige Personlighed, ikke mindst af deres 
Kærlighed til aandelig Syssel, deres Energi og deres 
Fremadstræben.

Hvad Skolen nu ekstraordinært kan og bør gøre 
for de tunge og langsomme, hører andetsteds hen. 
For de flinkeste er det i de yngste Aar nogen Hjælp 
at opfordre dem til Ekstraarbejde, give dem Lejlighed 
til Ekstrapræstationer og honorere dem. Men dette 
forslaar kun i de yngste Aar. Skolen har derfor for
søgt at naa et Skridt videre ved Indførelse af Pris
opgaver, nærmest med de engelske scholarships som 
Forbillede. Hver Elev, der har Lyst, kan inden 1. 
Oktober anmelde, hvilket Emne, han vil skrive om, 
Valget er ganske frit, idet Anmeldelsen kun skal ske 
for at give Skolen Lejlighed til at raade og vejlede 
ham, eventuelt kassere rent urimelige Emner. Straks 
efter Juleferien begynder Udarbejdelsen i et af Sko
lens Lokaler, idet Deltagerne skal arbejde 8—2 og 
5—8. De maa bruge de Hjælpemidler, de vil, men 
skal vedlægge en Liste over benyttede trvkte Hjælpe
midler og selve de skrevne. Arbejdets Varighed kan 
eventuelt begrænses efter Skolens Skøn, men der til- 
staas dem den Tid, som Emnet med Rimelighed kan 
kræve.

Der anmeldtes i Aar 3 Deltagere i Prisopgaveskriv- 
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ningen; Aage Christoffersen (1. G.): „Begivenhederne 
til Søs under Verdenskrigen“, bedømt af Premierløjt
nant i Marinen S. Jessen; Knud Fenger (1. G.): „Jern 
og Kul“, bedømt af Driftsbestyrer, cand. polyt. O. Eng
holm; Poul Herlev: „Danmarks Indsats i Verdenskul
turen“, bedømt af Bibliotekar, cand. mag. Julius Clau
sen. Der tilkendtes Aage Christoffersen og Knud Fen
ger hver en Præmie paa 100 Kr.

Beneficier og Flidspræmier.

Af et Beløb paa 1435 Kr., der af Undervisningsmi
nisteriet stilledes til Raadighed til Beneficier og Flids
præmier, er der tildelt:

Poul Christoffersen (3. G.) 200 Kr., Arthur Nielsen (3. 
G.) 200 Kr, Sigurd Pedersen (3. G.) 200 Kr., Carl San
der (3 G.) 200 Kr., Axel Schon (3. G.) 200 Kr., Eigil 
Larsen (2. G.) 150 Kr., Aage Larsen (2. G.) 150 Kr., 
Valdemar Thisted (3. G.) 30 Kr., Svend Andersen (2. 
G.) 25 Kr., Aage Christoffersen (1. G.) 20 Kr., Axel 
Poulsen (1. G.) 20 Kr., Flemming Juncher (1. G.) 20 Kr. 
og Herluf Raun (1. G.) 20 Kr.

Hjælp til Hjemmearbejdet.
Det er absolut det rigtigste, at en Elev fuldstæn

dig klarer sine Lektier selv. Men der kan være Til
fælde, hvor nedsat Energi og Pligtfølelse, længere For
sømmelser eller mangelfulde Anlæg for bestemte Fag 
kan gøre Ekstrahjælp nødvendig.

Mange Hjem vil da være nødt til at søge fremmed 
Ekstrahjælp. Og de bedes indtrængende om i saa 
Tilfælde altid at forhandle med Rektor. Ukvalificerede 
„Hjælpere“ kan gøre Skade. Og det er af største Be
tydning, at Ekstralæreren er i stadig Forbindelse med 
Faglæreren, for at han kan hjælpe paa rette Maade.

I Skolens Aftenlæsning kan kun et meget begrænset 
Antal deltage, da den hovedsagelig er beregnet paa 
at træde i Stedet for Eftersidning efter Skoletid for 
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de dovne. Kun de, der har vanskeligt ved at faa Ar
bejdsro i Hjemmet eller har svært ved at skaffe sig 
forsvarlig Ekstrahjælp, kan faa Lov til ogsaa at del
tage i den. Og Aftenlæsningen befatter sig kun med 
de daglige Lektier med det Formaal at lære Eleven 
saavidt muligt at klare sig selv. Aftenlæsningen er 
paa ingen Maade en Lektiehjælp, der tilbydes eller 
tilraades alle.

Skolens Raad til Hjemmene er altsaa:
1) Forlang, at deres Dreng skal klare sine Lektier 

helt selv.
2) Kan han ikke klare dem godt selv, saa forhandl 

med Skolen om midlertidig Ekstrahjælp. Lad ham 
ikke faa Lov at arbejde daarligt, og søg ikke selv 
muligvis uheldig Ekstrahjælp.

3) Kan De ikke skaffe kvalificeret Hjælp — eller er 
der Vanskelighed ved at skaffe tilstrækkelig Arbejdsro 
hjemme, saa søg Aftenlæsningen. Men det bør være 
den sidste Udvej, ogsaa af den Grund, at det fjerner 
Drengen fra Hjemmet.

Skolens Disciplin.

Det er en Selvfølge, at Eleverne skal overholde ube
tinget Orden og Sømmelighed paa alle Skolelivets Om- 
raader. Og det er af Betydning, at Kravet herom ud- 
gaar fra Eleverne selv, og saa vidt muligt gennemfø
res af dem selv, saaledes, at enhver Overtrædelse bli
ver en Forselse mod Kammeratskabet og mod Helhe
den, ikke mod et Paabud udefra.

For at gennemføre dette er Tilsynet med Skolens 
Orden i saa stor Udstrækning som muligt overdraget 
til Elever. Hele Skolen vælger 5 Tillidsmænd blandt 
de ældre Elever. Disse udgør Elevraadet, hvis Op
gave dels er at varetage Kammeraternes Interesser og 
paa deres Vegne at forhandle med Rektor og Lærerne 
om, hvad de finder Anledning til at forebringe, dels 
at aftale og skaffe gennemført mellem Kammeraterne 
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hvad Orden og god Tone i alles Interesse kræver og 
eventuelt paadømme Overtrædelser heraf.

Hver Klasse vælger sin Fører, hvis Opgave det er 
at gennemføre god Tone i Klassen og desuden at være 
Klassens Talsmand og Repræsentant. Det har vist 
sig, at Eleverne saa godt som altid forstaar at vælge 
Førere og Tillidsmænd, som virkelig egner sig dertil.

Elevraadet bestaar i Aar af: Einar Lund (3. G.), 
Alexander Grossmann (3. G.), Hans Hannover (2 G.), 
Orla Olsen (2. G.) og Herluf Rann (1. G.).

Sigurd Petersen (3. G.) og Carl Sander (3. G.) har 
ført Tilsyn paa Gangene i Frikvartererne, Svend Hart
mann (3. G.) og Peter Baumann (3. G.) paa de to af 
Legepladserne, Axel Poulsen (1. G.) med hvem der 
kom for sent, Hans Stensler-Thomsen (1 G.) med Or
den og med glemte Sager og har ført Regnskab over 
Erstatning for ituslaaede Sager, Arnie Abrahamson (2. 
G.) med det kemiske Laboratorium med Wolle Schiær (2. 
M. b) som Assitent, Mogens Knudsen (3. G.) og Svend 
Adolf Pedersen (3. G.) med den fysiske Samling, Mogens 
Melchior med Naturhistoriesamlingen, Orla Olsen (2. G.) 
med Udleveringen af Skolefornødenheder med Esbern 
Wieth Knudsen (4. M.) og Helge Øigaard (4. M.) som 
Assistenter, Erik Hansen (1. G.) med Inventaret, Svend 
Andersen (2. G.) med Meddelelsesbøgerne, Knud Lau
ritzen (1. G.) med Lysbilledapparaterne, Arthur Nielsen 
(3 G.) med Elevbogsamlingen, Helge Ketelsen (R.) med 
Statistik over Elevernes Deltagelse i Sportslivet, Hans 
Tage-Jensen (2. G.) med Elevdagligstuen, Marcel Erle 
(3. G.) med Cyklekælderen, Hans Hannover (2. G.) og 
Hans Tage-Jensen (2. G.) med den teknologiske Sam
ling. Paa Skolens Kontor har Einer Olsen (1. G.) væ
ret Sekretær med Robert Friese (4. M.), Willy Jor
gensen (2. M. b) og Kai Bigier (2. M. b) som Assistenter.

Lærere ved Aftenlæsningen har været: Svend Ander
sen (2. G.), Aage Larsen (2. G.) og Esbern Wieth 
Knudsen (4. M.).
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Roterende Opgaveskrivning.

Skolen lader Eleverne i 4. M. og de 3 Gymnasie
klasser regne matematiske Opgaver og skrive Sprog
stile paa Skolen paa den Maade, at der hver Uge 
tages 3 Timer hertil af en af Skoledagene, altsaa først 
Mandag 8—11, næste Uge Mandag 11—2 osv. Hen
sigten hermed er dels at fritage Eleverne i de mest 
bebyrdede Klasser for en Del Hjemmearbejde, dels at 
vænne dem til at foretage disse Opgavearbejder un
der Forhold, der ligner Eksamen.

Opgaveskrivningen har i Aar fundet Sted uden Læ
rertilsyn, hvorved Eleverne er blevet vænnede til Selv
kontrol og Hensyntagen til Kammeraternes Arbejdsro.

Elevbogsamlingen.

For at saa mange som muligt af Eleverne kan le
des ind paa god Morskabslæsning udlaanes, Bøgerne 
gratis. Og for yderligere at anspore til Benyttelse af 
Bogsamlingen er denne ordnet saaledes, at hver Klasse 
har sin særlige Bogsamling, der passer for Klassens 
Alderstrin, og som opbevares i Klassen og bestyres 
af en af Klassens Elever. Bogsamlingen er i Aar ble
vet forøget med 147 Bind, dels ved Køb, dels ved Ga
ver. Skolens Elever opfordres til at støtte den ved 
Gaver af brugte Morskabsbøger, der saaledes vil blive 
Kammeraterne til Nytte og Glæde, medens de ofte lig
ger upaaagtede og unyttige hjemme eller sælges for 
en Ubetydelighed.

Følgende Elever har i det forløbne Aar skænket 
Bøger til Elevbogsamlingen:

Poul Heilbuth (3 M.), Gunnar Finsen (2 M a), Carl 
Johan Thor Jensen (2. M. a), Erik Larsen (2. M. a), 
Torben Prip (2. M. a), Sven Jacobsen (2. M. b), Svend 
Larsen (2. M. b), Aage Bang Larsen (1. M.), Harald 
Holten-Bechtolsteim (1. M.), Thorkild Hansen (1. M.); 
Kay Reinhardt (1. M.), Ejnar Schoppe (1. M.) og Jens , 
Peter Schultz (1. M.).
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Skolens Boghjælp.

Naar en Elev er færdig med at bruge en Bog, er 
den ofte i en saadan Tilstand, at den vel i og for sig 
godt kunde bruges, men at den ikke kan sælges eller 
i hvert Fald kun vilde indbringe en ren Bagatel, me
dens den som Gave til en anden Elev vilde skaane 
hans Hjem for en Udgift. I Erkendelse heraf opfor
drer Skolen Hjemmene til at skænke Skolen saadanne 
færdigbrugte Bøger. Der drages da saa vidt muligt 
Omsorg for, at Bøgerne istandsættes og fordeles til 
andre Elever. Det har været Skolen en Glæde, at et 
stigende Antal Hjem har sluttet sig til denne Tanke, 
saa at det har været os muligt at forsyne adskillige 
Elever med Bøger.

Skoleudflugter.
Formaalet med Skolerejserne er paa flere Maader 

at supplere og støtte det egentlige Skolearbejde. Der 
skabes gennem Samlivet paa disse Rejser en nøjere 
Forstaaelse mellem Lærere og Elever. Og Eleverne 
faar gennem Selvsyn og Oplevelse deres, ofte ganske 
urigtige, Fantasibilleder af det, de har lært om, berig
tigede, og deres Interesse vækkes for Naturstudium, 
for nationale Forhold, for andre Samfundslag og for 
hele det praktiske Liv, som Drengene i de højere 
Skoler ellers mindst faar Lejlighed til at lære at kende 
og vurdere efter Fortjeneste, Deres Karakter paavir- 
kes i Retning af Udholdenhed, Selvhjulpenhed, Noj- 
somhed og Glæde ved gode og naturlige Nydelser. 
De lærer at faa Lyst til og Forstand paa at rejse 
billigt og med aandeligt Udbytte. Og det har vist 
sig, at de rent fysisk styrkes og udvikles i høj Grad. 
Skolen har derfor optaget Skolerejserne som Led i 
sit Arbejde.

I Sommerferien foretoges under Rektors Ledelse en 
Tur til Tyskland, Schweitz og Norditalien med 5 Læ
rere og 34 Elever.
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I Efteraarsferien foretog 4 Lærere og 37 af Skolens 
Spejdere under Ledelse af Hr. Adjunkt Sven V. Knud
sen en 8 Dages Tur til Sønderjylland.

I Storebededagsferien foretog 2 Lærere og 60 af Sko
lens Spejdere under Ledelse af Hr. Adjunkt Sven V. 
Knudsen en 3 Dages Tur til Hornsherred og Odsherred.

I samme Ferie foretog Elever fra 1. Mellemskole- 
under Ledelse af Hr. Skolebestyrer Giodesen en 1 Dags 
Tur til Helsingborg.

I Pinseferien: 23 Elever under Ledelse af Hr. stud, 
mag. Willy Høj Hansen en 3 Dags Tur til Skaane.

Elevdagligstuen.
benyttes i Skoletiden til Ophold for de Elever, som 
ikke maa komme paa Legepladsen i Frikvarte
rerne, og er udenfor Skoletiden aaben for nuværende 
og forhenværende Elever. Der findes Skrivepult, et 
lille Haandbibliotek, Skak- og Damspil, illustrerede 
Blade etc. Ved Overskudet fra Elevraadets Aftenun
derholdning og ved en Gave paa 100 Kr. fra Hr. Skibs
reder, Konsul D. Lauritzen, er der skaffet Midler til 
Veje til Indkøb og Istandsættelse af Møbler, Lamper, 
Bordduge etc., og et Vægur (Dansk Normaltid) er op- 
hængt. 2 Skakspil er skænkede af Svend Hartmann 
(3 G.) og Arnie Abrahamson (2 G.); Erik Larsen (2.M. a) 
og Knud Arvedlund (2 M. a) har skænket Potteplanter.

Badene.
Efter hver Gymnastiktime faar alle Elever varmt og 

koldt Brusebad. Saavel Baderummet som Omklæd
ningsrummet er opvarmet om Vinteren.

Det hænder af og til, at Elever, i hvis Hjem der 
findes Badeværelse, og som tager Bad om Morgenen, 
beder sig fritaget for Badet paa Skolen. Men det har 
vist sig, at Fritagelse af saadanne Elever hurtigt med
fører, at ogsaa deres mindre heldigt stillede Kamme- 
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rater søger at blive fritagne, idet de opfatter Nægtel
sen af Fritagelse som en Mistillidserklæring fra Sko
lens Side til deres Renlighed.

Men rent bortset fra, at Badet just efter en Gymna
stiktime er af særlig Værdi, er regelmæssig og hyppig 
Badning af stor Betydning i saavel aandelig som le
gemlig Henseende. Der er derfor intet andet for, end 
at do heldigt stillede Elever paa dette Punkt maa til
sidesætte deres Ønsker for Hensynet til de mindre 
heldigt stillede. Skolen kan derfor ikke bevilge Fri
tagelse for Bade undtagen rent midlertidigt i Syg
domstilfælde.

Sundhedstilsyn.
Der er organiseret et et regelmæssigt Tilsyn med 

Drengenes legemlige Udvikling. Med bestemte Mellem
rum vejes og maales de efter en Gymnastiktime og 
Resultatet protokolleres. I adskillige Tilfælde har en 
paafaldende Nedgang eller Stagnation givet Anled
ning til Henvendelse til Hjemmet og Forhandling med 
Lægen. Ogsaa Drengenes Synsevne og Hørelse prø
ves med længere Mellemrum.

Spisefri kvarteret.

Spisefrikvarteret varer V2 Time (104;,- l 115), for at 
saa mange Elever som muligt kan faa Tid til at gaa 
hjem og spise Frokost. Over Halvdelen af Skolens 
Elever har benyttet sig heraf. For dem, der bor for 
langt borte, er der indrettet Spiselokale med nummere
rede Siddepladser. I det første Kvarter af Fritiden 
skal Eleverne sidde her paa deres faste Plads under- 
Tilsyn af Skolens Inspektør og spise deres Mad, hvor
til de, hvis det ønskes, kan faa et Glas Hvidtøl eller 
Mælk hos Pedellen. Ingen faar Lov til at forlade Lo
kalet, før Kvarteret er gaaet, fordi Drengene skal hol
des til virkelig at spise deres Mad i Stedet for at lade 
den ligge eller tabe den under Leg, og til at tygge 
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den ordentlig. I det sidste Kvarter af Fritiden kom
mer Drengene ud paa Legepladsen, Det har vist sig, 
at denne Ordning har medført, at Frokostmaden spises 
langt regelmæssigere end før. Men det maa dog stadig 
tilraades alle, der kan det, at lade deres Sønner spise 
et ordentligt Frokostmaaltid. Og medens spiritushol- 
dige Drikke, Kaffe og tung Mad (Kødretter) absolut 
maa fraraades, er det af stor Betydning, at Drengene, 
der skal havé friske Kræfter hele Skoledagen igennem 
for at kunne holde Trit med den moderne Arbejds- 
maade, der for en stor Del samler Skolearbejdet i Ti
merne, faar et solidt Maaltid af Smørrebrød, Mælk, 
Kakao eller lignende midt i Skoledagen.

I) an se under vi snin g.

Det maa baade af pædagogiske Hensyn og af Hen
syn til Skolearbejdet indtrængende tilraades Foræl
drene at lade deres Sønner afslutte deres Danseun
dervisning, før de kommer i 3. Mellemskoleklasse.

Der afholdes af Frk. Fanny Cohn Danseundervisning 
paa Skolen, hvortil kun Drenge fra Skolen har Ad
gang.

Gammel Hellerup Gymnasiums Diskussionsklub

har til Formaal hos saa mange som muligt af Skolens 
Elever at vække aandelig Interesse. Der afholdes i 
Vintermaanederne maanedlig et Foredag i Gymnastik
salen, hvortil alle Elever, nuværende og gamle, For
ældre og paarørende indbydes mod en ringe Betaling. 
Foredragene er af en saadan Art, at de kan fremkalde 
Lyst hos Eleverne til at beskæftige sig med Emner, 
der ikke har Plads inden for Skoleundervisningens 
Rammer, men som formodes at have Værdi for deres 
Uddannelse og Liv.

I Vinterens Løb er følgende Program gennemført: 
Professor Vilhelm Andersen: Erasmus Montanus (Op
læsning). Direktør for Styrelsen af Kolonierne i Grøn- 
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land, Hr. Daugaard Jensen: Grønland og Grønlæn
derne (med Lysbilleder). Kaptajn Ejner Mikkelsen: 
Med Hundeslæde gennem Alaska (med Lysbilleder). 
Professor H. I. Hannover: Et Besøg paa et Jern- og 
Staalværk (med Lysbilleder og Film).

Desuden afholdes hver Maaned et Diskussionsmøde. 
Her fremdrages Emner, som er af speciel Interesse for 
Skolens ældre Elever, og som er Genstand for deres 
Diskussion. Heri deltager dog ofte flere af Lærerne, 
enkelte Forældre og gamle Drenge.

Følgende Møder har været afholdt: Hr. cand, theol. 
Aage Morville: Studenterbevægelsen i Slumkvarterer. 
Hr. cand. phil. Martin Blicher: Muligheder for et Ver
denssprog (Esperanto). Hr. stud. med. E. Raft: Bør 
Ungdommen være konservativ? Hr. Dr. phil. A. Dam: 
Georgismen. Hr. cand. mag. Sven V. Knudsen: Socia
lismen i den nyeste engelske Litteratur.

Bestyrelsen, valgt af Gymnasiaster, har bestaaet af: 
Sigurd Pedersen (3. G.), Formand, Alexander Grossmann 
(3. G.), Næstformand, Erik Ramsbye (2. G.), Sekretær, 
Hother Møller (2. G.), Kasserer og Herluf Raun (1. G.), 
Arrangør. Bestyrelsen har arrangeret alt angaaende 
Foredragene og Diskussionen i Samarbejde med Hr. 
Adjunkt Sven V. Knudsen.

„Babelstaarnet“.
Eleverne fra Gymnasieklasserne og Realklassen, ad

skillige Lærere og „Gamle Drenge“ samles i Vinter- 
maanederne en Gang maanedlig i Foreningen „Babels
taarnet“. Formaalet er at udvide Elevernes Interesse 
for Verdenssprogene. Der afholdes skiftevis engelske 
og tyske Møder, ved hvilke en eller flere indfødte hol
der Foredrag paa det paagældende Sprog og Ele
verne indbyrdes og med de indbudne udenlandske 
Gæster taler det samme Sprog. Der synges altid hen
holdsvis engelske og tyske Sange efter et Par Smaa- 
hefter, udarbejdet til det Brug. Elevernes Talefærdig
hed udvikles ikke synderligt, men der er dog altid 

2
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nogle af dem, der byder Velkommen og siger Gæster
ne Tak. „Babelstaarnet“ bar i Aar haft følgende Sam
menkomster: Oktober: Torsten Daimon & Silliman 
Hillyer: „American Universities“. November: Ingeniør 
Krebs: Über Ballonfahrt. December: Mr. Thomsen: 
civil engineer: Experiences in England. Januar: Hr. 
Grosshändler Fuchs: Über Bergbesteigung. Februar: 
American Experiences. Marts: Oberlehrer Dr. Hillmer 
„Erlebnisse während des Weltkrieges“. April-. „English 
Nursery Rhymes“ fremsagt af 1. Mellemskoleklasse i 
Kostumer. Mr. Thomsen, civil engineer English Stories.

„Babelstaarnet“s Ledelse har i Aar bestaaet af Axel 
Schon (3. G.), Carl Sander (3 G.), Mogens Melchior 
(2. G.), Purki Jespersen (2. G.), Axel Poulsen (1. G.), 
som i Samarbejde med Hr. Adjunkt Sven V. Knudsen 
har truffet alle Arrangementer. Hr. Isenkræmmer Ha- 
rild har velvilligt udlaant Service til „Babelstaarnet“s 
Møder, ved hvilke der serveredes karakteristiske en
gelske og tyske Forfriskninger. Børge Ludvigsen, en 
af Skolens „Gamle Drenge“, har i Aar afholdt og vil i 
Fremtiden afholde Udgifterne ved Indkøbet af disse, 
hvorfor der herved bringes ham Skolens bedste Tak.

Foreningen „Dyrevennen“

er en Kreds af „Ungdomsforbundet under Foreningen 
til Dyrenes Beskyttelse“. Medlemmerne, ca. 110, bærer 
Foreningens Emblem og modtager maanedlig det illu- 
strerede Medlemsblad „Dyrevennen“. Kontingent er 
50 Øre aarlig. Kredsen ledes af Hr. Adjunkt C. A. 
Birch-Olsen med Bistand af Valdemar Thisted (3. G.) 
samt en Elev fra hver Klasse.

Den teknologiske Samling
har i Aar været bestyret af Hans Hannover (2. G.) og 
Hans Tage-Jensen (2. G.).

Samlingen har i Skoleaaret Løb modtaget Gaver fra: 
Maribo Sukkerfabrik: Forskellige Stadier af Sukker- 
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fabrikationen. Purki Jespersen (2. G.): Clichéer. Skandi
navisk Filefabrik: En Fil paa de forskellige Stadier 
af Fabrikationen. Den danske Kabelfabrik: Forskel
lige Kabler. Carl Lunds Fabrikker: En Thepotte paa 
forskellige Stadier af Fabrikationen. De forenede Pa
pirfabrikker: Raastoffer fra Papirfabrikationen. Ras
mus Olsens Gadekoste- & Børstefabrik: En stor Sam
ling Rørarter. A/S Silvan: Træarter. Kastrup Glasværk: 
En Flaske paa de forskellige Stadier af Fabrikationen. 
De forenede Gummi- & Luftringefabrikker: Forskellige 
Sorter Gummi. Aarhus Oliefabrik: Forskellige Olier 
og Oliekager. Jacob Holm og Sønner: Tovarter. Hans 
Hannover (2. G.): Tværsnit af en Jernbaneskinne. 
Goschs Tændstikfabrik: Tændstik & Tændstikæske paa 
de forskellige Stadier af Fabrikationen. Weilbach & Cohn’s 
Fabrikker: En Vandhane, gennemskaaret. Fabrikant M. 
V. Ludvigsen: En Samling af de vigtigste Metaller.

For disse Gaver bringes herved Skolens bedste Tak.
Skolens Strygeorkester.

Hver Onsdag Aften Kl. 7'/2—974 fra 1. Okt. til Slut
ningen af Marts har Orkesteret under Hr. Adjunkt Nør- 
regaards Ledelse samlet sine ca. 20 å 25 Medlemmer, 
nuværende og forhenværende Elever fra Skolen, til 
Prøver. Den 12. Marts holdtes en velbesøgt Koncert 
under Medvirkning af Hr. Adjunkt Prip og Hr. Sanglæ
rer Christiansen.

„Fremtiden“.
arrangerer Møder væsentligt for større Mellemskoleele
ver og Realister med Foredrag om praktiske Livsstil
linger o. lign. Formand: Svend Larsen (R.).

Den 31. Januar holdt en tidligere Elev, N. Chr. Øi- 
gaard, Foredrag om: En Udvandrer i De forenede 
Stater.

Gammel Hellerup Gymnasiums Boldklub.
Boldklubben bestaar af Skolens Lærere og Elever 

samt en Del forhenværende Elever. Dens Formaal er 
2*
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at faa det størst mulige Antal Elever til at deltage 
uden Hensyn til, om de har særlige Anlæg eller ej. 
Der har været spillet Mandag, Tirsdag, Onsdag, Tors
dag og Fredag Kl. 4 paa Boldbanerne ved Gersonsvej 
under Ledelse af Hr. Adjunkt Sven V. Knuden. Be
styrelsen bestaar af Jamie Nissler (2. G.), Formand, 
Hr. Gymnastiklærer Kjærby, Kasserer, Erik Ramsbye 
(2. G.), Næstformand, Ivan Sørensen (2. G.), Material
forvalter, Hr. Adjunkt Prip og Hr. Adjunkt Sven V. 
Knudsen, Revisorer. Medlemmerne betaler 10 Øre om 
Maaneden. Det daglige Antal af Deltagere opføres for 
hver Klasse paa dens „Termometer“ i Skolen. Her 
kan Kammeraterne følge, hvilken Klasse der træner 
flittigst.

Hver Klasse har sit eget Hold, undertiden to Hold, 
sammensat og ledet af en af Klassen valgt Anfører 
og to Medhjælpere. De arrangerer selv Kampe imod 
andre Skoler. Ved Skoleaarets Slutning afgøres, hvil
ken Klasse der har vundet flest Kampe og derfor 
skal have den Ære at have Klassepokalen, skænket 
Skolen af Hr. Konsul Ludvigsen. Den ophænges i 
det paagældende Klasseværelse. I Løbet af Aaret maa 
Klasserne kun spille een Kamp mod hver Modstander.

I 1920—21 har Pokalen hængt i 3. Mellemskoleklasse. 
Skolens Førstehold deltog i Svanholms Gymnasiums 

Turnering og blev Nr. 2.
I Akademisk Boldklubs Skoleturnering for Drenge 

paa 14 Aar blev Holdet Nr. 2 i sin Afdeling. Skolen 
deltog ligeledes i Hellerup Idræts Klubs Foraarsturne- 
ring for Drenge under 14 Aar.

Det er opmuntrende og gavnligt for Drengene, hvis 
Kammerater og Forældre er Tilskuere ved Kampene 
i saa stor Udstrækning som muligt.

Følgende er i Aarets Løb efter Bestyrelsens Indstil
ling af Rektor udnævnt til Førsteholdsspillere: Jamie 
Nissler (2. G.), Chr. Jensen (1. G.), Aage Olsen (1. G.), 
Børge Schütten (4. M.), Ulf Olsen (3. M.) og Heinrich 
Grubert (2. M. b).
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Foruden de nævnte Turneringskampe har Første
hold i Aarets Løb spillet 6 Kampe, deriblandt en Kamp 
med et Hold af engelske Flaadeofficerer og en Kamp 
med et „Hold „Gamle Drenge“.

Af Klassekampe er indtil spillet 15.

Gammel Hellerup Gymnasiums Idrætsklub.
Paa Boldbanen ved Gersonsvej (undtagelsesvis paa 

Kobenhavns Stadion) har en Del af Skolens Elever 
om Eftermiddagen dyrket Løb, Spring og Kast under 
Ledelse af Hr. Adjunkt A. B. Prip. Man har maattet 
tage Baneforholdene, som de var, og har maattet nø
jes med ret faa Rekvisitter — i Haab om, at der snart 
vil blive bedre Kaar for Idrætten i Forbindelse med 
Skolerne.

Onsdag den 29. Septemper og Fredag den 1. Oktober 
1920 afholdtes Konkurrence om Skolemesterskaber i fri 
Idræt.

„ Skolemestre “ blev:
Klasse I. (over 16 Aar): Aage Larsen, (2. G.): Højde

spring og Spydkast, og Helge Ketelsen (Realkl.): 100 
m Løb og Længdespring.

Klasse II (mellem 14 og 16 Aar): Erik Ramsby (2.G.): 
80 m Løb, Højdespring, Længdespring og Spydkast.

Klasse III (under 14 Aar): Hjalmar Blom (3. M.): 
Længdespring, Svend Knudsen (2. M.): Højdespring, og 
Tyge Rothe (2 M. b): 60 m Løb.

Ved Akademisk Idrætsforenings Skolestævne i Maj 
1921 blev Skolens Hold Nr. 1 og vandt den udsatte Pokal.

Spejdersport.
Skolens ældre Elever deltager i Øvelserne. Delta

gerne er pligtige til at møde til Øvelse 3 Lørdag Ef
termiddage og 1 Søndag om Maaneden, dog kan der 
faas Fritagelse en Gang om Maaneden. Yderligere 
Forsømmelse uden Sygdomsforfald betragtes som Ud
meldelse. Der betales intet for Deltagelse. Øvelserne 
har været ledet af Adjunkt Sven V. Knudsen, cand. 
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rnag. Johan Larsen, stud, mag. W. Hansen samt enkelte 
af Skolens forhenværende Elever.

Foruden de faste Øvelser er der i Efteraarsferien 
foretaget en 8 Dages Tur til Sønderjylland med Agi
tationsopvisninger og Lysbilledforedrag i 6 Byer samt 
i Store Bededagsferien en Marchtur med Telte gennem 
Hornsherred og Odsherred til Hørve Station (se Sko
leudflugter). 90 Spejdere deltog i Paraden for Prin
sesse Margrethe paa Eremitagesletten.

Skolebladet
har i Aar udsendt sin 13. Aargang. Jamie Nissler 
(2. G.) har været dets Redaktør, fra 1. April efterfulgt 
af Knud Fenger (1. G.).

De „Gamle Drenge“.
For at holde Forbindelsen mod Skolens udgaaede 

Elever, de „Gamle Drenge“, vedlige, er der oprettet et 
„Udenrigsministerium“, som under Hr. Adjunkt Sv. V. 
Knudsens Ledelse paa forskellig Vis danner et Mel
lemled mellem dem og Skolen. Der er foranstaltet et 
nøje Samarbejde med „Samfundet af Gamle Drenge“, 
saaledes at f. Eks. „Skolebladet,“ der udgaar til samt
lige „Gamle Drenge“, indeholder Meddelelser om alt 
Skolen vedrørende, Foredrag, Møder, Fester osv. og 
„Gamle Drenge“ kan derigennem faa Lejlighed til at 
deltage i det Liv, som de paa saa mange Maader sta
dig lever med i. Desuden føres en Protokol, hvor der 
foruden Adresser opføres vigtige Data i Gamle Dren
get Liv, Ansættelser, Eksaminer, Rejser osv., ligesom 
Rektor ved Morgensang meddeler Skolen, hvis „Gamle 
Drenge“ har gjort sig fordelagtig bemærket i Livet. 
Samfundet ledes af et Raad. Ved Skolens større Fest
ligheder arrangeres Fællesspisning.

Den 2. Januar afholdtes en Nytaarsfest for ca. 200 
„Gamle Drenge“ med Damer. I Vinterens Løb har der 
været flere Klassesammenkomster af „Gamle Drenge“ 
paa Skolen.
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„Gamle Drenge“s Raad bestaar af Torben Frederik
sen, Ove Holm, Svend Mejlbo, Helge Sommer, Tage 
Kampmann, Alfred Møller, Ohr. Krüger, Willy Hansen, 
Børge Lud vigsen og Adjunkt Svend V. Knudsen.
Raadets Adresse er Alfred Møller, Strandvejen 181', 
Hellerup, Telefon Helrup 917 y. Alle forhenværende 
Elever og forhenværende og nuværende Lærere og 
Lærerinder indbydes som Medlemmer af Samfundet.

Fester o. lign.

Forrige Skoleaar sluttede d. 7. Juli med den aarlige 
Afskedsfest, der ligesom de foregaaehde Aar foregik 
paa Skolen. Man samledes KL 6l/2 i Haven, hvor der 
med Taler og Sange toges Afsked med Dimittenderne, 
medens der serveredes Is, Punch, Sodavand og Kager, 
Schønning-Kvarteten sang, og et Orkester spillede. 
Derefter var der Dans i Salen. Ved Mørkets Frem
brud illumineredes Haven, og der blev sunget, musi
ceret og afbrændt Fyrværkeri.

Torsdag den 19. August indlededes Skoleaaret med 
en Højtidelighed i Anledning af Genforeningen med 
de sønderjyske Landsdele.

Lørdag den 28. August mindedes Skolen H. C. Ør
steds Opdagelse af Elektromagnetismen ved et Fore
drag af Hr. Adjunkt H. Nørregaard.

Mandag den 4. Oktober foretog Skolen den aarlige 
Efteraarsudflugt til Dyrehaven.

Lørdag den 13. November afholdtes paa Elevraadets 
Initiativ en Aftenunderholdning med Dans til Fordel 
for Dagligstuens Udstyrelse. Tidligere Elever medvir
kede ved Musik og Recitation, Frk. Valborg Nørre
gaard sang, og Elever fra Skolen opførte Erik Bøghs 
Vaudeville: „Geniet fra Odsherred“.

Fredag den 19. November viste Hr. Docent Wilh. 
Wanscher Skolen den Velvilje at tale ved Mindehøjti
deligheden for Thorvaldsen.

Onsdag den 22. December holdtes Julehøjtid. Hr.
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Pastor Sven Nielsen viste Skolen den Venlighed at 
holde Juletalen.

Fredag den 4., Lørdag den 5. og Søndag den 6. Fe
bruar opførtes som Skolekomedie Hostrups „Gjen
boerne“, indstuderet af Komponisten Hr. Knud Haase. 
Skolens Strygeorkester spillede under Ledelse af Hr. Sv. 
Fischer. Lørdag var der Bal for de smaa, Søndag for 
de store.

Lørdag den 12. Marts sluttede Skolens Orkester Sæ
sonen med en Koncert med efterfølgende Dans.

Lørdag den 16. April fandt den aarlige Gymnastik
opvisning Sted. 1. Præmie, Hr. Konsul V. Ludvigsens 
Vandrepokal, „Margrethebægeret“, der er i Vinderens 
Værge 1 Aar, hvorefter et mindre Sølvbæger bliver 
hans Ejendom, tilkendtes Aage Larsen (2. G.). 2. Præ
mie, et Billede af Holdet i Ramme, tilfaldt Svend 
Kirstein Larsen (Realkl.). Af Fru Kaptain N. Holst 
var der atter i Aar udsat et smukt Sølvbæger som 
Præmie for den bedste Gymnast under 16 Aar. Det 
tilfaldt Frantz Andersen (2. M. a.).

Skolens Lærere.
1920—21.

Hr. Andersen, K, cand. mag.
- Birch-Olsen, C. A., cand. theol., Adjunkt, Inspektør.
- Bricka, A., cand. mag., Adjunkt, Insp. paa Legepi. 

Christiansen, H., stud. mag.
Christoffersen, J., Løjtnant, Kommunelærer.
Dam, A., Dr. phil., Bibliotekar.
Haase, K, Komponist, Tegnelærer.

- Hartvig Møller, H., cand. theol. & mag., Rektor.
Frk.Jenserø, C., Lærerinde.
Hr. Kjærby, K. V., Gymnastiklærer, Gymnastikinspek

tør ved Fængselsvæsenet, Dbm.
Knudsen, S. V., cand. mag., Adjunkt.

- Larsen, J, cand. mag.
Lautrup-Jørgensen, L. F., cand. phil., Adjunkt.

Frk. Madsen, E., cand. mag., Adjunkt.
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Hr. Nürnberg, J. eks. Lærer.
- Nørregaard, H., cand. mag., Adjunkt.

Prip, A. B., cand. mag., Adjunkt.
Frk.No^ew, S., Mellemskolelærerinde, Statens Kursus. 
Hr. Vedel, K., cand. mag., Lektor, Regnskabsfører.

Wiese, C. F., stud. mag.
«
Under 29. Maj meddeltes der Rektor Hartvig Møller 

Permission for Skoleaaret 1920—21 og konstitueredes 
Adjunkt C. A. Birch-Olsen som Rektor for nævnte 
Tidsrum, idet det billigedes, at Hr. Adjunkt S. V. Knud
sen overtog de hidtil af Adjunkt Birch-Olsen varetag
ne Inspektionsforretninger ved Skolen. Under 10. Sep
tember meddeles der kst. Adjunkt A. B. Prip fast An
sættelse som Adjunkt. Under 28. September udnævn
tes Hr. Adjunkt K. Vedel til Lektor. Under 4. Okto
ber meddeltes der Hr. kst. Adjunkt L. F. Lautrup-Jør- 
gensen fast Ansættelse som Adjunkt. Som Vikar for 
en Del af Rektor Hartvig Møllers Timer har Hr. stud, 
mag. W. H. Hansen fungeret. Under Frk. S. Soltens 
Sygdom i Januar—Marts vikarierede Hr. cand mag. 
Joh. Larsen og Hr. stud. mag. H. Nielsen.

Af de Lærere, der i Fjor var ansat ved Skolen, har 
Hr. Adjunkt H. Iversen ved forrige Skoleaars Slutning- 
forladt den, idet han forflyttedes til Statsskolen i Søn
derborg.

Ved Udgangen af dette Skoleaar forlader D’Hrr. Dr. 
phil. A. Dam, cand. mag. J. Larsen, Lærer J. Nørnberg 
og stud. mag. C. F. Wiese Skolen.

I de Aar Dr. Dam har været knyttet til Skolen, har 
han ved sin retlinjede Karakter, sin høje Aandskultur 
og sin hjertevindende Personlighed ydet en Indsats i 
Skolens Liv, som fortjener varm Anerkendelse, og saa- 
vel blandt Kolleger som Elever vundet sig en stor 
Kreds af Venner, som vil savne ham. Skolen skylder 
Dr. Dam og de nævnte afgaaende Lærere en Tak for 
godt Samarbejde og følger dem med de bedste Øn
sker for deres fremtidige Gerning andetsteds.
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Skolenævn og Forældremoder.

Det for Statsskoler foreskrevne Skolenævn, hvis Med
lemmer valgtes paa to Aar i November 1919, bestaar 
af: Hr. Driftsbestyrer J. Koefoed, Fru Redaktør G. 
Gulmann, der som Suppleant for Hr. Boghandler 
Voldby i Efteraaret 1920 indtraadte i Nævnet, da Hr. 
Voldbys Søn havde afsluttet sin Skolegang, Hr. Direk
tør, Kaptajn C. C. A. Lund og Fru Sagfører J. Ørn 
som Repræsentanter for Forældrene — samt som Re
præsentanter for Lærerne: Hr. Adjunkt A. Bricka og 
Hr. Adjunkt H. Nørregaard, den sidste valgt af Skole- 
raadet i Stedet for Hr. Adjunkt C. A. Birch-Olsen, da 
denne som kst. Rektor fungerer som Formand for 
Nævnet.

Klasseforældremøder har været afholdt for samtlige 
Klasser.

Den 25. Februar holdtes Forældremøde for hele Sko
len. Følgende Resolution vedtoges med alle Stemmer 
imod to:

„Forældremødet udtaler sin Tilslutning til, at det i 
Loven af 24. April 1903 angivne Formaal med Reli
gionsundervisningen i Gymnasieklasserne: „at oplyse 
og belære Eleverne“ søges fremmet gennem en ratio
nel Undervisning, støttet af Standpunktskarakterer, Ter
minskarakterer og Aarskarakter samt mundtlig Eksa
men, saaledes at dette Fag i Skolens Arbejde ligestil
les med Skolens øvrige Fag.“

Endvidere vedtoges enstemmigt følgende Resolution: 
„Forældremødet udtaler sin Tilslutning til, at der fra 

Skolenævnet rettes en Henstilling til de til Skolen 
knyttede Hjem om hvert at bidrage 1 Krone til Raa- 
dighed for Statsskolernes Centralnævn til Bestridelse af 
de med dettes Virksomhed forbundne Udgifter.“

Den omtalte Henstilling blev senere fulgt af 197 af 
de 210 til Skolen knyttede Hjem, hvortil kom Bidrag 
fra Skolens faste Lærere.
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Elevtallet

var den 1. September 1920 224, fordelt i 10 Klasser. 
I Aarets Løb udmeldtes 5 og indmeldtes 1 Elev, saa 
at Elevantallet den 1. Juni 1921 er 220.

Gaver til Skolens Samlinger o. lign.
Mogens Melchior: Røntgenfotografier.
Svend Jarl: Grønlandske Mineralier.
Hans Stensler Thomsen: Et Kaleidoskop.
Jacob Guralski: To Hvepsereder.
Gunnar Finsen: Et Stykke Dobbeltspat.
Otto Olsen: En udstoppet Raage.
Bjørn Petersen: Et Stykke Slangeham.
Holger Valeur: Aske, Slagger etc. fra Vesuv, Marmor, 

Smaating fra Pompei.

Eksaminer.

Studentereksamen blev i 1920 bestaast af 6 Elever i 
nysproglig Retning, nemlig: Alexis Andresen (5.79 g+), 
Carthon Gulmann (6,31 mg-*-), Ejnar Hansen (6,51 mg-?-), 
Rudolf Holst (6,05 mg-?-), Hans Helge Langeløkke (7,38 
mgj-) og Verner Voldby (6,21 mg-?-), samt af 12 Ele
ver i matematisk-naturvidenskabelig Retning, nemlig: 
Axel Bernøe (5,12 g+), Ejner Hansen (5,58 g+), Aage 
Helmersen (5,20 g), Richard Krøncke (7,23 mg-]-), Svend 
Ramsby (5,90 g+), Knud Rosenkrantz (5,91 g+), Ejner 
Schjødt (5,69 g-}-), Bo Schrader (6,99 mg), Kaj Schøtt 
(6,73 mg), Otto Sørensen (7,35 mg-]-), Cecil Treschow 
(6,89 mg) og Knud Willadsen (5,30 g).

Realeksamen bestodes af 7 Elever nemlig: Hans 
Engholm (5,11 g), Vilhelm Gottschalck (6,10 mg-r), 
Torben Gulmann (5,54 g+), Carl Johan Gravesen-Han
sen (5,91 g+), Knud Jærv (6,03 m-p), Herbert Nichols 
(6,23 mg-?-) og Poul Sonne (6,68 mg).

Mellemskoleeksamen bestodes af 23 Elever, nemlig: 
Finn Almind (5,80 g+), Verner Baggesen (4,76 g), Palle 
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Bøving (6,04 mg-r), Aage Christoffersen (7,45 mg-j-), 
Axel Dam (6,54 mg-?-), Knud Fenger (7,41 mg), Alvar 
Fischer (6,95 mg), Svend Aage Haderup (5,62 g-|-), Ivar 
Harild (4,91 g), Flemming Juncher (7,03 mg), Skjold 
Kjeldskov ’(5,93 g+), Torben Knudsen (6,08 mg-?-), 
Thorkild Koefoed (4,64 g), Svend Kirstein Karsen (7.02 
mg), Ole Lund (5,66 g+), Anker Olsen (5,52 g-H), Ei
ner Olsen (7,22 mg-j-), Axel Poulsen (7,55 ug-?-), Poul 
Poulsen (6,40 mg-?-), Volmer Rasmussen (6,45 mg-?-), 
Herluf Raun (7,33 mg-J-), Aage Schiellerup (6,01 mg-?-) 
og Evald Ørnø (5,26 g).
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Latin .. ............................................... _ _ _ 4 _ 4 _ 3 _
Oldtidskundskab............................. — — — — — 1 1 1 1 1 1
Dansk............................................... 6 4 4 5 5 4 4 4 4 4 4
Fransk ............................................. — — — — — 4 4 4 4 4 4
Tysk................................................. — 4 4 4 5 4 — 4 — 4 —
Engelsk............................................. 6 4 4 4 5 5 2 5 2 5 o LOZ

Religion............................................. 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1
Historie............................................. 2 2 2 2 2 3 3 3 3 4 4
Geografi........................................... 2 2 2 2 2 2 3 2 3 2 2
Naturhistorie ................................... 2 2 2 2 2 — — — — — —
Regning og Matematik................... 4 5 6 6 4 2 6 2 6 2 6
Fysik og Kemi............................... 2 2 2 2 2 — 6 — 6 — 6
Skrivning......................................... 2 1 1 1 2 — — — — — —
Tegning . .......................................... 1 1 1 1 _ — _ _ — _ —
Sløjd ................................................. 1 1 —
Gymnastik....................................... 4 4 4 5 4 4 4 4 4 4 4
Sang................................................. 2 2 2 — 2 2 2 2 2 2 2

Sum... 36 36 36 35 36 36 36 36 36 36 36



Undervisningen.

1. Mellemskoleklasse.

Religion, 1. M. a, (Hr. Birch-Olsen). Efter Bibelbo
gen er læst: Israels Historie fra Moses med lejligheds
vis Gennemgang af Stykker af Patriarkhistorien. Bogen 
er fortrinsvis bleven benyttet til Læsning i Timerne, 
men saadanne Afsnit, som egnede sig til at læses som 
Lektier, er tillige givet for som Hjemmearbejde.

Religion, 1. M. b, (Hr. Prip). Efter Bibelbogen er 
læst fra 1. Mos. 12 (Abraham) til Tiden efter Dommer
tiden. Eleverne har læst op, der er blevet talt om 
det oplæste og den følgende Time eksamineret i Ho
vedpunkterne. Nogle Salmer.

Dansk, 1. M. a, (Frk. Solten). Som Læsebog er be
nyttet P. F. Rist: En Rekrut fra 64 og Ida Falbe-Han- 
sen: Digte for danske Skolebørn. Eleverne er blevet 
øvede i Genfortælling og Ordforklaring. En Del Digte 
er lærte udenad. Paa Grundlag af Blochs kortfattede 
Sproglære er Navneord, Tillægsord, Stedord, Biord og 
Udsagnsord blevet gennemgaaet.

For Klassen er læst Chr. Winther: Den røde Mand 
og To Venner. Heiberg: Aprilsnarrene. H. C. Ander
sen: Grantræet, Den lille Idas Blomster og Gaaseurten.

Smith og Lange: Skriftlig Dansk IV er benyttet til 
Øvelser i Orddannelse samt til de ugentlige Diktat- 
og Genfortællingsstile. I Aarets sidste Halvdel er der
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skrevet enkelte Fristile. Til Indøvelse af Tegnsætnin
gen er benyttet Herteis Retskrivnings- og Analyse
øvelser.

Dansk, 1. M. b, (Frk. Jensen). P. F. Rist: En Rekrut 
fra 64 og Ida Falbe-Hansen: Digte for- danske Skole
børn er benyttet til Oplæsning, Genfortælling og Ord
forklaring. Der er særlig lagt Vægt paa klar og ty
delig Oplæsning og korrekt Udtale. 5 Digte er lært 
udenad. Smith og Lange: Skriftlig Dansk IV er be
nyttet til Øvelser i Orddannelse og til de ugentlige 
Diktat- og Genfortællingsstile. Der er desuden skrevet 
nogle Fristile i Aarets sidste Halvdel. Til Analyse
øvelser er desuden benyttet: Hertel: Stave-, Retskriv
nings- og Analyseøvelser.

For Klassen er læst: H. C. Andersen: Den lille Hav
frue, Grantræet, Den lille Idas Blomster og Gaaseurten. 
Chr. Winther: Den røde Mand, En Ven.

Engelsk, 1. M. a, (Frk. Madsen). Otto Jespersen & 
Chr. Sarauw: Engelsk Begynderbog. Hele Bogen. 
Steads Historical Series: Six Famous Stories from 
English History. S. 1—S. 31.

Teksten er oversat og læst op, baade efter Lydskrift 
og Retskrivning. Der er stillet og besvaret lette Spørg- 
maal paa Engelsk. Klasseundervisning er anvendt i 
stor Udstrækning. Hver Uge der skrevet en Stil paa 
Skolen til Indøvelse af den elementære Grammatik. Dels 
paa denne Maade og dels ved mundtlige Øvelser er 
gennemgaaet Brugen af to do, Nutid, Datid, Fremtid 
og Førdatid i Handleform og Lideform, Talord, Fler
talsdannelser og Gradbøjning. Eleverne har i stor 
Udstrækning frivilligt lært Vers udenad.

Engelsk, 1. M. b, (Hr. J. Larsen). Jespersen & Sarauw: 
Engelsk Begynderbog (115 Sd.) er læst med særlig- 
Vægt paa Indøvelse af korrekt og tydelig Udtale, og 
i Forbindelse hermed er forskellige Taleøvelser (Geu- 
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fortælling, Spørgsmaal og Svar, Beskrivelser af Bille
der o. a.) blevet benyttet, knyttet til de læste Stykker, 
saaledes som det antydes i Bogen. — Klassen har 
lært 61 Vers og Smaadigte udenad som Lektie, og 
iøvrigt er Udenadslæring benyttet meget til frivilligt 
Arbejde. Der er skrevet ca. 50 Smaastile, dels Stileø
velser med Oversættelse fra Dansk til Engelsk (Indø
velse af grammatiske Fænomener), dels saaledes, at Ele
verne har nedskrevet Vers,de har lært udenad.

Desuden er læst: 20 Sider af Nursery Tales.

Historie (Hr. S. V. Knudsen). Efter Hartvig Møller: 
Lærebog i Historie I er læst og repeteret S. 1—114 
(Middelalderen). Efter hvert Afsnit har der fundet en 
Overhøring Sted over hele Stoffet.

Geografi (Hr. W. Hansen). Ved Hjælp af C. C. Chri
stensens Geografi for Mellemskolen I er gennemgaaet 
samtlige europæiske Lande, med Undtagelse af de nor
diske. De nyopstaaede Lande og Grænser er, hvor 
de er nøjagtig bestemte, blevet gennemgaaede, medens 
der for de Lande, hvis Grænser endnu ikke er fastsat, 
er gennemgaaet: Bjerge, Floder, Klima, Dyreliv o.s.v.

Kipling: „Havets Helte“ er læst op.

Naturhistorie (Hr. W. Hansen). Efter Stockmarr og 
Bøving Petersen: Zoologi for Mellemskolen I er 
læst: Rovdyr, Gnavere, Insektædere, Hovdyr, Hvalen, 
Aber, Pungdyr og Næbdyr. Desuden er Pattedyrenes 
Legemsbygning og Fordøjelse gennemgaaet Skolens 
Samling har stadig været benyttet. Følgende Dyre- 
romaner er læst:

Fleuron: „Ib Fidelius Adeltand“.
Fleuron: „Det røde Kobbel“, samt

enkelte smaa Fortællinger fra Kanadas Dyreliv af 
Charles Roberts.

I Botanik er Balslev og Simonsens Botanik for Mel
lemskolen I benyttet. Til Plantebestemmelse er benyt- 
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tet Balslev og Simonsen: Lille Flora og der har været 
foretaget en Del Ekskursioner til Charlottenlund Skov, 
Øregaard Park o. s. v. -

Der er leveret nogle pressede Planter.

Fysik (Hr. Nürnberg). Efter H. Rasmussen og K. 
Simonsen: Fysik for Mellemskolen I er læst og repe
teret forfra og til Magnetisme. Gennemgangen er sket 
ved Forsøg og Laboratorieøvelser efter Rasmussen og 
Simonsen: Opgaver i Naturlære I.

Regning, 1. M. a, (Hr. Nørregaard). I Regning er 
gennemgaaet J. V. Petersen og P. Røtting: Mellemsko
lens Regnebog I. Forfra til S. 58 (§§ 1—9). Klassen 
har hver Uge afleveret 6 Hjemmeopgaver.

Regning, 1. M. b, (Hr. Nornberg). Efter Mellemsko
lens Regnebog I ved Jacob V. Petersen og P. Rotting 
er gennemgaaet: Maal og Fold, samt de fire Regnings
arter med Brøk og Decimalbrøk, indtil Metersystemet. 
Der er regnet et Sæt Hjemmeopgaver om Ugen. Den 
store Multiplikationstabel er indøvet som Hovedregning.

2. Mellemskoleklasse.
Religion (Hr. Birch-Olsen). I Skoleaarets første Halv

del læstes efter Bibelbogen: Jødernes Historie efter 
Hjemkomsten fra Babel. Efter at det gammeltesta
mentlige Stof var afsluttet, blev den Del af Troslæren 
gennemgaaet, som falder ind under: Den første Tros
artikel. Det, der blev tilstræbt, var: paa Grundlag af 
det læste — altsaa ganske overvejende: Det gamle Te
stamente, men med nogle faa, nødvendige Henvisnin
ger til Det nye — at samle og ordne: „Hvad Bibelen 
lærer os om Gud“. Der er ikke benyttet nogen Lære
bog; men gennem Samtaler og Elevernes Selvvirk
somhed er Stoffet blevet gennemgaaet og fæstnet ved 
Optegnelser i Notebøger. Derefter paabegyndtes Gen

3
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nemgangen af Jesu Liv eftei; udvalgte Stykker af 
Evangelierne saaledes, at den kronologiske Sammen
hæng saa vidt muligt er fulgt. Vægten er lagt paa 
gennem en omhyggelig Gennemgang at give en grun
dig Forstaaelse og bidrage til en personlig Tilegnelse 
af det læste. Det saaledes gennemgaaede Stykke er 
hver Gang blevet noteret med en Bemærkning om 
Tid og Sted og derefter givet for som Lektie.

Dansk, 2. M. a, (Hr. J. Larsen). Agerskov og Rør
dam: Dansk Læsebog for Mellemklasserne, læst: S. 
13—31, 33, 40—46, 48—55, 64—93, 104—110, 120-121, 
126—152. Ida Falbe-Hansen: Digte for danske Skole
børn, læst (Digtene er delvis lært udenad): S. 1, 5—6, 
16—18, 19, 29, 58—59, 71—72, 100, 109, 127, 135, 149. 
Desuden har Klassen lært udenad: Hr. Mikkel, Skrifte- 
maalet og Matrosen.

De læste Stykker er gennemgaaede ved Oplæsning 
og Genfortælling og endelig med omhyggelig Ordfor
klaring.

V. Block: Kort dansk Sproglære er læst. Læren om 
Ordklasserne er stadig blevet belyst ved Eksempler 
fra Læsebogen, og Sætningslæren er blevet støttet ved 
Analyse af større sammenhængende Stykker. — Klas
sen har dels skrevet frie Stile, dels Sprogøvelser og 
Genfortællinger med Smith og Lange: Skriftlig Dansk 
V som Grundlag.

For Klassen er oplæst: P. Møller: En dansk Students 
Eventyr og Heiberg: Aprilsnarrene.

Dansk, 2. M. b, (Frk. Solten). Agerskov og Rørdam: 
Dansk Læsebog for Mellemskolen og Ida Falbe-Han
sen: Digte for danske Skolebørn er benyttede til Op
læsning, Genfortælling og Ordforklaring. En Del Digte 
er lært udenad. Paa Grundlag af Blochs kortfattede 
Sproglære er Ordklasserne blevet gennemgaaet og det 
lærte anvendt i Analysetimerne.

Smith og Lange: Skriftlig Dansk V er benyttet som 
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Grundlag for Sprogøvelser, Genfortællinger og Dikta
ter, men Klassen har ogsaa skrevet Stile af friere Ind
hold.

For Klassen er læst: Hostrup: Genboerne og Even
tyr paa Fodrejsen. Skjoldborg: Per Hywers Sommer
dag. St. St. Blicker: Røverstuen. Hauch: Søstrene 
paa Kinnekullen.

Engelsk, 2. M. a, (Hr. S. Knudsen). I Otto Jespersen 
og Chr. Sarauw: Engelsk Læsebog for Mellemskolens 
lavere Klasser er læst og repeteret fra S. 63—124 
(Bogen ud). Hele Arbejdet, saavel Gennemgang som 
Forberedelse og Eksamination, har i Fortsættelse af 
af den i 1. M. a paabegyndte Metode været forlagt til 
selve Skoletimerne. I hver Time er gennemgaaet ca. 
80 Linier, idet Læreren først har oplæst Stykket, hvor- 
paa Eleverne har gentaget det, dels i Kor dels enkelt
vis. Oversættelsen er gennemgaaet efter Klasseunder- 
visningsmetöden af Eleverne. Gennemgangen har gen
nemsnitlig taget ca. 16—18 Minutter. Derpaa har Ele
verne forberedt det gennemgaaede, nogle hver for sig, 
andre 2—3 Stykker i Fællesskab, medens Læreren sta
dig har været parat til at hjælpe, hvor der markeredes 
om Hælp. Efter ca. 14 — 16 Minutters Forberedelse er 
der blevet eksamineret i hele det forberedte, saavel i 
Oplæsning som Oversættelse, hvilket gennemsnitlig har 
taget ca. 8—10 Minutter. Har en Elev haft mere end 
1 Fejl, har han faaet hele Lektien for som Omlektie 
til Forberedelse hjemme og Eksamination i den paa
følgende Engelsktime. Under Repetitionen er Stoffet 
uden Gennemgang forberedt med 2 Sider (ca. 72 Lin.) 
i hver Time og derpaa er der eksamineret i det, hvil
ket tilsammen har taget gennemsnitlig ca. 32 Minutter. 
Den resterende Tid har været anvendt til Stiløvelser. 
Disse er i Tilslutning til Klassens Arbejde i 1. M. a 
foretaget efter et Stiløvelseshefte med danske Sætnin
ger, dannet af alle Gloserne i Otto Jespersen og Chr. 
Sarauw: Engelsk Begynderbog. Uden Gennemgang 

3*
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har Eleverne til hver Time hjemme skrevet mindst 15 
Sætninger med Hjælp af Glossar, samt paa Skolen i den 
resterende Tid efter det mundtlige Arbejde ca. 10 
Sætninger uden Glossar, tidligere skrevet hjemme. Ele
verne har frivilligt haft Lejlighed til at skrive saa 
mange Sætninger, de vilde, hvorved adskillige er ble
vet færdige med de ca. 1000 Sætninger i Hæftet og er 
begyndt paa Stiløvelseshæftet,beregnet for næste Klasse. 
Hensigten med disse Stiløvelser har været atter og at
ter i forskellige Forbindelser at faa Eleverne til at 
oversætte paa Dansk de Gloser, som de tidligere har 
læst paa Engelsk, samt at give de dygtige en Chance 
for at arbejde i et hurtigere Tempo end de mindre 
dygtige. Klassen har lært at synge en Del engelske 
Sange.

Formaalet med hele Metoden er i videst mulige Ud
strækning at lade Eleverne arbejde virkelig effektivt 
i hele Timen og vænne sig til at koncentrere sig helt 
om Arbejdet, hvad enten det er Gennemgang, Forbe
redelse eller Eksamination.

Engelsk, 2. M. b. (Frk. Solten). Jespersen og Sarauw: 
Engelsk Begynderbog II.

Foruden Oplæsning og Oversættelse er Samtaleøvel
ser og Genfortælling stadig drevet. I Begyndelsen af 
Skoleaaret har Klassen skrevet forberedte Diktater, 
senere Oversættelsesstile efter Nanckes Stiløvelser.

Tysk (Hr. Prip). Ingerslev og Vibæk: Tysk for de 
yngste Begyndere I (med tilhørende Øvelser), S. 1—80, 
er læst, idet-der særlig er lagt Vægt paa nøjagtig Op
læsning og Oversættelse.

Kapers tyske Stiløvelser for Forberedelses- og Fol
keskoler er gennemarbejdet. Eleverne har ved Gen
nemgangen selv dannet Sætningerne, af hvilke de i 
den paafølgende Time har skrevet 10 efter tilfældigt 
Valg. Hvert Afsnit i Stiløvelsen er efterhaanden re
peteret.
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Historie, 2. M. a. (Hr. S. Knudsen). Efter Hartvig 
Møller: Lærebog i Historie II er læst fra S. 1 til 116. 
Efter hver Afsnit har der fundet en Overhøring Sted 
over hele Afsnittet.

Historie, 2. M. b. (Hr. S. Knudsen). Efter Hartvig 
Møller: Lærebog i Historie II er læst fra S. 1—146, 
De nye nye Tanker. Efter hvert Afsnit har der fun
det en Overhøring Sted over hele Afsnittet.

Geografi, 2. M. a. (Hr. W. Hansen). Efter C. 0. Chri
stensen: Geografi for Mellemskolen II er læst: Asien, 
Afrika, Australien, Nordamerika, Sydamerika samt Vin
de og Regn i Troperne, Aarstiderne, Dagens Længde 
og Zonerne.

Kipling: „Havets Helte“ er læst op.

Geografi, 2 M. b. (Hr. Vedel). Efter C. C. Christen
sen: Geografi for Mellemskolen er læst Europa fra 
Italien, Asien, Afrika og Australien.

Naturhistorie, 2. M. a. (Hr. W. Hansen). Efter Stock- 
mar og Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemskolen I 
er læst: Spurvefugle, Klatrefugle, Rovfugle, Hønse
fugle, Vadefugle, Svømmefugle, Øgler og Slanger.

Desuden: Næb, Fødder, Fjer, Fuglenes Flugt, Fugle
nes Stemme, Fældning og Fuglenes Skelet.

I Botanik er efter efter Balslev og Simonsen: Bota
nik II læst: Skærmplanter, Nellikefamilien, Kimplanter, 
Liljefamilien, Rakletræf amilien, Korsblomstfamilien, 
Æblefamilien.

Desuden: Spiring, Kimplanter og Planters Livsva
righed.

Efter Balslev og Simonsen: Lille Flora er øvet Plan- 
tebestemmelser; og en Del pressede Planter er leveret.

Fleuron: Det røde Kobbel samt en Del af Roberts 
Dyreromaner er læst op for Klassen.

Naturhistorie, 2. M. b. (Hr. Vedel). I Zoologi er læst 
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efter Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for Mel
lemskolen I: Fugle, Krybdyr og Padder. I Botanik er 
læst Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen II: 
og der er fortsat med Plantebestemmelser efter Lille 
Flora samt med Indsamling af Planter.

Fysik (Hr. Nønberg). Efter H. Pasmussens og K. 
Simonsen: Fysik for Mellemskolen I er læst og repe
teret fra Magnetisme og ud, paa Grundlag af Demon
strationsforsøg. Desuden er Uorganisk Kemi af samme 
Forfattere læst og repeteret indtil 2. Afsnit. Her er 
Lektien først gennemgaaet paa Laboratoriet som Elev
forsøg efter Forfatternes: Opgaver i Naturlære I og 
derefter eksamineret igennem.

Regning og Matematik (Hr. Nørregaard). I Geometri 
er læst J. Hjelmslev: Elementær Geometri I forfra til 
S. 41 og §§ 100, 101, 102.

I Regning er gennemgaaet J. V. Petersen & P. Rot
ting: Mellemskolens Regnebog I fra S. 58 Bogen ud. 
(§§ 10—13).

Desuden er der regnet Opgaver i Geometri og Reg
ning og hver Uge afleveret 6 Hjemmeopgaver (4 Reg- 
neopg. og 2 geom. Opg.). Endelig er der udført geo
metriske Tegninger og Maalinger i særlige Tegnebøger.

3. Mellemskoleklasse.
Religion (Hr. Birch-Olsen). De sidste to Aar af Jesu 

Liv er gennemgaaet efter udvalgte Stykker af Evan
gelierne saaledes, at den kronologiske Sammenhæng 
saa vidt muligt er er fulgt. Vægten er lagt paa gen
nem en omhyggelig Gennemgang at give en grundig 
Forstaaelse og bidrage til en personlig Tilegnelse af 
det læste. Det saaledes gennemgaaede Stykke er hver 
Gang blevet noteret med en Bemærkning om Tid og 
Sted og derefter givet for som Lektie.

Dansk (Frk. Solten). Agerskov og Rørdam: Dansk 
Læsebog for Mellemskolen og Ida Falbe-Hansen: Digte 



for danske Skolebørn er benyttede til Oplæsning, Gen
fortælling og Ordforklaring. En Del Digte er lærte 
udenad. Lærebog i Grammatik er ikke benyttet, men 
gennem Analyse og Øvelser paa Klassetavlen er Ele
verne blevet ledede til at forstaa og iagttage saavel 
regelmæssige som ejendommelige Former i dansk Sprog, 
ligesom de under Oplæsningen af Lektien er vænnet 
til at iagttage og gøre Rede for Ords vekslende Be
tydning, for ældre, laante og fremmede Ord. — Klas
sen har skiftevis skrevet Genfortællinger og frie Stile 
Ogsaa Diktater er blevet anvendt, særlig til Indøvelse 
af Skilletegnenes Brug.

Uden for Læsebogen er læst: Drachmann: Flugten 
til Amerika. For Klassen er læst: Hertz: Svend Dy
rings Hus, Bjørnson: En glad Gut, samt nogle Ka
pitler af Wilhelm Bergsøe: Fra den gamle Fabrik.

Svensk (Frk. Solten). Klassen har læst: Ur vår tids 
litteratur, haft 9. Gustav af Gejerstam S. 5—27 og 
46-51.

Eng-elsk (Frk. Solten). Otto Jespersen: Engelske Læ- 
sestykker med Øvelser (S. 1—87) er benyttet til Oplæs
ning, Oversættelse og Genfortælling. Til Eksamen er 
repeteret S. 1—3; 4—10; 25—30; 34—40; 41—42; 44— 
56; 62—65; 68—87. Til kursorisk Læsning er benyttet: 
„Sories af Robin Hood“ (by Marchall). — Oversættel
sesstile efter Nanckes Stiløvelser.

Tysk (Hr. S. Knudsen). Ingerslev og Vibæk: Tysk 
for de yngste Begyndere S. 118—169 og Kaper: Auf 
rauhen Pfaden S. 1—66 er læst og oversat. J Kaper: 
Tyske Stileøvelser for de mellemste Klasser S. 1.—33 
er gennemgaaet saaledes, at der efter Gennemgang 
paa Skolen er givet en Stil for til Hjemmeforberedelse, 
og denne derefter er skrevet paa Skolen som Diktat, 
idet der hver Gang er dikteret 8—10 af de læste Sæt
ninger efter tilfældigt Valg. Paa denne Maade er det 
læste gennemgaaet 2 Gange.
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Historie (Hr. S. Knudsen). Efter Hartvig Møller: 
Lærebog i Historie II er læst fra Afsnittet „De nye 
Tanker“ og Bogen ud. Efter hvert Afsnit har der 
fundet en Overhøring Sted over hele Afsnittet.'

Geografi (Hr. Vedel). Efter Andersen og Vahl: Geo
grafi for Mellemskolen II er læst Sydamerika, Austra
lien, Norge og Sverrig og desuden Afsnittene om Aars- 
tider og Havet.

Naturhistorie (Hr. Vedel). I Zoologi er efter Stock
mann og Bøving Petersens Zoologi for Mellemskolen 
læst Krybdyr, Padder og Fiske. I Botanik er læst 
Balslev og Simonsens Botanik for Mellemskolen II.

Fysik (Hr. Nørnberg). H. Rasmussen og K. Simon
sen: Fysik for Mellemskolen II er læst og repeteret 
forfra til Elektricitet. Lektien er demonstreret for Klas
sen, og Eleverne har derefter tegnet Apparaterne, som 
har været benyttede.

Regning og Matematik (Hr. Nørregaard). I Geome
tri er læst J. Hjelmslev: Geometri I. S. 41—62 og S. 
71—80.

I Aritmetik er læst G. Hansen (Jul. Petersens Sy
stem, Nr. 9): Aritmetik og Algebra forfra til S. 70.

I Regning er gennemgaaet J. V. Petersen og P. Rot
ting: Mellemskolens Regnebog II forfra til S. 79 (§§ 
1-5).

Desuden er der regnet Opgaver, og Klassen har i 
Geometri, Aritmetik og Regning haft 6 Hjemmeopga
ver om Ugen.

4. Mellemskoleklasse.
Religion (Hr. Birch-Olsen). Efter Testamentet er 

Apostlenes Gerninger læst og benyttet som Grundlag- 
for Forklaring og Samtale.
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Dansk (Frk. Solten). Af Agerskov og Rørdam: Læ
sebog for Realklassen er læst: S. 42—86; 88—91; 94 
—100; 114—117; 121—140; 158—166; 176—178; 185—190; 
200—218; 227—237; 238—240; 267—270; 276—285; 299 
—304; 342—358.

Af større Arbejder er læst: Oehlenschläger: Aladdin; 
Goldschmidt: Maser. For Klassen er læst: St. St. Bli
cher: Præsten i Vejlby og Holberg: Den politiske 
Kandestøber.

Klassen har skrevet 3 Stile om Maaneden (Genfor
tællinger, frie Stile og enkelte Diktater),

Enkelte Elever har frivilligt forberedt og holdt Fore
drag for Klassen om Holberg, Oehlenschläger, Hauch, 
H. C. Andersen, Poul Martin Møller og St. St. Blicher.

Til Eksamen opgives de større fortællende Digte fra 
Læsebogen samt Aladdin, Maser og Et Grundskud.

Svensk (Frk. Solten). Ur vår tids litteratur, häft 2, 
Verner v. Heidenstam S. 5—29. Af Runeberg: Fänrik 
Ståls sägner er læst: Vårt land, Fänrik Stål, Molnets 
broder, Døbeln vid Juntas, Svend Duva.

Det læste opgives til Eksamen.

Engelsk (Hr. Bricka). Klassen har læst: Jespersen: 
Engelske Læsestykker med Øvelser, S. 92—123, 125— 
139. Nanckes Stiløvelser er benyttet til mundtlige og 
skriftlige Øvelser. Jespersens Begyndergrammatik er 
benyttet. Adolf Hansen: Engelske Læsehæfter I er 
gennemgaaet, dels som Ekstemporallæsning, dels ved 
Forelæsning for Klassen.

Tysk (Hr. Prip). Ingerslev og Vibæk: Tysk for de 
yngste Begyndere II, S. 1—116 er læst med særlig 
Vægt paa nøjagtig Udtale og Oversættelse, tildels og- 
saa med Drøftelse af grammatiske Spørgsmaal. Kaper: 
Tyske Stiløvelser for de mellemste Klasser S. 34—68 er 
gennemarbejdet. Efter Gennemgang paa Skolen har 



Eleverne i den paafølgende Time efter Diktat skrevet 
6—8 Sætninger efter tilfældigt Valg.

Historie (Hr. S. Knudsen). Læst og repeteret Hart
vig Møller: Lærebog i Historie II fra: De nye Tanker 
og Bogen ud. Efter hvert Afsnit har der fundet en 
Overhøring Sted over hele Afsnittet.

Geografi (Hr. Vedel). Efter Andersen og Vahl: Geo
grafi for Mellemskolen II er læst og opgivet til Eksa
men: Danmark (med mange mundtlige Tilføjelser), 
Skandinavien og Nordamerika.

Naturhistorie (Hr. Vedel). I Zoologi er læst og opgi
vet til Eksamen efter Balslev og Andersen: Zoologi 
for Mellemskolen II fra Krebsdyr til Mennesket. I 
Sundhedslære efter samme Bog Mennesket med udfør
ligere mundtlig Fremstilling. I Botanik er læst og op
givet Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen 
IV, og i organisk Kemi er til Eksamen repeteret Kul
hydrater, Æggehvidestoffer og Fedtstoffer efter Ras
mussen og Simonsen: Organisk Kemi for Mellemskolen.

Fysik (Hr. Lautrup-Jørgensen). Rasmussen og Si
monsen: Fysik for Mellemskolen II fra Elektricitet og 
ud og samme Forfatteres uorganiske Kemi for Mellem- 
Skolen, 2. Afsnit er læst og repeteret. Fysiske og ke
miske Øvelser.

Regning og Matematik (Hr. Lautrup-Jørgensen). Jul. 
Petersen: Aritmetik for Mellemskolen: Fra Potens og 
Bogen ud er læst og repeteret. Hjelmslev: Elementær 
Geometri, 1. Bog, er læst fra 4. Kap. til Grafisk Frem
stilling med enkelte Forbigaaelser. Petersen & Rot
ting: Mellemskolens Regnebog II fra § 5 og ud. Des
uden er regnet en Del Eksamensopgaver. 2 Sæt Hjem
meopgaver om Ugen.



43

Realklassen.

Religion. (Hr. Prip). Danmarks Kirkehistorie fra Re
formationen og indtil vore Dage er gennemgaaet — 
for det 19. Aarhundredes Vedkommende samlende sig 
om Grundtvig og Kierkegaard.

Dansk (Hr. Dam). I Litteratur opgives til Eksamen: 
Holberg: Jeppe paa Bjerget; Chr. Winther: Hjortens 
Flugt 'samt efter Fengers Læsestykker: Oehlenschlä
ger: Guldhornene, Hakon Jarls Død; Hertz: Kong 
Rénés Datter og Hauch: Søstrene paa Kinnekullen.

Til Analyse er benyttet: Rosenstand og Dam: Læse
stykker til Sprogiagttagelse med Gramatik. Hver Uge 
har der (med individuelle Fritagelser efter gode Be
svarelser) været leveret Hjemmestile eller skrevet Stil 
paa Skolen.

Engelsk (Hr. Bricka). Klassen har læst: Webster: 
The Island Realm. S. 1—92 og ekstemporeret videre i 
samme Bog.

En ugentlig Stil er skrevet efter Ad. Hansens Stil
øvelser, afvekslende hjemme og paa Skolen. Jesper
sens Begyndergrammatik er benyttet.

Tysk (Hr. Prip). Der er læst: Rein ehe: Tyske Læse
stykker for Realklassen, S. 3—43, 76—90, 103—130, 159 
—162 og 173—177. Til Ekstemporallæsning er benyt
tet J. Kaper: 5 tyske Noveller. Til Eksamen opgives 
S. 3—43, 76—90, 103—123 og 175—177.

Af Stiløvelser er gennemgaaet: Kaper: Tyske Stilø
velser for de mellemste Klasser S. 73—94. Eleverne 
har selv forestaaet Gennemgangen af Stoffet, som de 
er blevet prøvet i ved i den efterfølgende Time at 
matte skrive Størstedelen af Lektien efter Diktat.

De grammatikalske Problemer er drøftede i For
bindelse med Stiløvelse og Læsebog.

Ved Realeksamen vil der blive eksamineret i Oplæs
ning og Oversættelse af et Stykke læst og et Stykke 
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ulæst Tysk samt i Dannelse af tyske Smaasætninger 
i Forbindelse med det læste.

Historie (Hr. S. Knudsen). Efter Ludvig Schmidt: 
Lærebog i Historie for Realklassen er gennemgaaet 
Frankrigs, Tysklands og Englands Historie siden 1860. 
Stoffet er læst og repeteret. Samfundslære er gennem
gaaet mundtlig.

Geografi (Hr. Vedel). Efter Andersen og Vahl: Geo
grafiske Hefter for Realklassen I og II er læst og op
givet til Eksamen: Afsnittene om Stedsbestemmelser, 
Mineraler, Aarstider og Klima samt De forenede Stater.

Naturhistorie (Hr. Vedel). Efter Balslev og Simon
sen: Botanik for Realklassen er gennemgaaet de vig
tigste Familier af dækfrøede Blomsterplanter. Enkelte 
Familier er forbigaaede, og Artstoffet er noget ind
skrænket med særligt Henblik paa dansk Ukrudt, hvis 
Betydning og Biologi et tilføjet mundtligt, og paa vig
tige Kulturplanter, der er gjort til Genstand for udfør
ligere Omtale.

Fysik (Hr. Nørregaard). I Fysik er læst: Th. Sun- 
dorph: Elektricitet for Realklassen (4. Opl. 1917) med 
Undt. af S. 27—30 og Th. Sundorph: Himmellegemerne.

Desuden er der gjort fysiske Forsøg og regnet Op
gaver. Af Klassens 9 Elever har de 6 holdt Fore
drag paa Grundlag af en fyldigere Læsning over Em
ner hentet fra det opgivne Stof, nemlig:

1. Planeterne (Sv. Haderup). 2. Elektrisk Belysning 
(T. Knudsen). 3. Fixstjerner (K. Holfeldt). 4. Induk
tion (E. Ørnø). 5. Telegrafi (F. Almind). 6. Telefoni 
(Sv. K. Larsen).

Regning og Matematik (Hr. Nørregaard). I R. og M. 
er læst J. L. W. Jessen og O. A. Smith: Matematik og 
Regning for Realklassen samt Fr. Friis Petersen og J.
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L. W. Jessen: Realklassens Regnebog. Duden er der 
regnet Opgaver efter Lomholts Eksamensopgaver E. 
(30. Ud g, 1920).

1. Gymnasieklasse.
Religion (Hr. Prip). I ret korte Træk er gennem

gaaet Danmarks Kirkehistorie fra Reformationen og 
indtil vore Dage. For det 19. Aarhundredes Vedkom
mende har Fremstillingen været noget bredere og na
turligt samlet sig om Grundtvig og Kierkegaard.

Dansk (Hr. J. Larsen). Klassen har læst Holger Drach- 
mann: Digte, Brudstykker af Forskrevet; I. P. Jacob
sen: Niels Lyhne, Digte; Herm. Bang: 1. Delaf Haab- 
løse Slægter, Ved Vejen, En dejlig Dag, Irene Holm. 
De læste Værker er nøje gennemgaaet og drøftet med 
Eleverne.

Der er skrevet en Stil hver fjortende Dag.

Svensk (Hr. J. Larsen). G. Eroding: Samlade Skrif
ter (Minnesupplaga) I: Vackert väder, Indianer, Valla- 
relåt, Våran prost, Farväll, Korporal Storm, Lands- 
vägsmaia, Sådant er livet, Ett gammalt bergtroll, Blik
sten, Jäger Malms hustrur, Leile Karl Johan, Jäger- 
stamp, Fjorton dagar efteråt, Ett gammalt förmak, Sta
dens löjtnant, Skalden Wernerbom, Hr. Anabasis, Den 
svenska Celadons klagovisa. — Snoilsky (moderna 
svenska författare): Indledningssång; Noli me tangere; 
Gammalt porslin; På Polens dag; Vildfågel; Svarta 
svaner; Syrsan; Den tjänande brodern; Cavour och 
hans gäst. — Selma Lagerlöf: Legender (Billighetsupp- 
lagen 1911).

Latin (Hr. Bricka). Klassen har læst Mikkelsen; La
tinsk Læsebog for Mellemskole’. Cæsars Gallerkrig III.

Engelsk, nspr., (Hr. Bricka) Klassen har læst Web
ster: The Island Realm, Longfellow: Evangeline, Di- 



ekens: Twelve Chapters from the Pickwick Club og 
noget af Macaulay: Warren Hastings.

Ad. Hansens Stiløvelser er benyttet til skriftlige og 
mundtlige Øvelser. Grammatik er læst efter Brahde: 
Engelsk Grammatik med Øvelser.

Engelsk, mn., (Hr. Bricka). Klassen har læst Web
ster: The Island Realm og begyndt paa Macaulay: 
Warren Hastings.

Tysk, nspr., (Hr. Prip). Af Litteraturstof er læst Les
sing: Minna von Barnhelm og Otto Ernst: Flachsmann 
als Erzieher. Kursorisk er læst Willi. Jensen: Magi
ster Timotheus, Adolf Stern: Die Fleet des Lebens, 
Wilh. Raabe: Die schwarze Galeere og Wilh. Hauff: 
Das Gespensterschiff u. a.

Desuden har i Undervisningen været benyttet 
Kaper: Tyske Stiløvelser for de mellemste Klasser (S. 
73—94) og E. Kaper og Emil Rohde: Tyske Taleøvel
ser (næsten alle Fortællingerne). Hver Time er begyndt 
med skiftligt Arbejde — enten Stiløvelser efter Diktat 
eller forberedt Genfortælling. Ugentlige Stile. De gram
matikalske Spørgsmaal er behandlede i Forbindelse med 
Læsestoffet, tildels med ligefrem Benyttelse af Kapers 
Grammatik.

Fransk (Frk. Madsen). Efter en kort Gennemgang 
af fransk Lydlære er læst Jespersen og Stigaard: 
Fransk Læsebog for Begyndere. Der er drevet Tale
øvelser, dels paa Grundlag af Teksten, dels med Benyt
telse af Thora Goldsmiths Billedgloser. (La classe, Le 
salon, La salle å manger er gennemgaaet). Gramma
tikken er gennemgaaet efter Henrik Madsen: Fransk 
Grammatik for Realklassen. Der er lagt særlig Vægt 
paa Indøvelsen af Verberne. Efter Carl Michelsen: 
Franske Stiløvelser (Formlæren) er skrevet Stk. 1—15. 
Der er i stor Udstrækning anvendt Klasseundervisning.
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Historie (Hr. S. Knudsen). Læst og repeteret P. Munch 
og Th. A. Müller: Lærebog i Verdenshistorie, Bind I 
og IL Eksaminationen er foregaaet dels skriftlig, dels 
mundtlig.

Oldtidskunskab (Hr. Wiese). Med Benyttelse af Gertz’ 
Oversættelse er læst Iliaden I—IV (med Undtagelse af 
Skibskatalogen og Troerkatalogen i II Sang), og Ele
verne har efter Hjemmeforberedelse maattet genfor
tælle Indholdet, ligesom de er blevet eksamineret i 
den fornødne Realkommentar.

Gudemythologien, den troiske Sagnkreds og de øv
rige Heltesagn, der har Tilknytning til Stoffet, er lært 
efter Sechers Mythologi.

Det homeriske Spørgsmaal er behandlet i Forbindelse 
med „Peiraen“ i II. Sang. Hexametret er indøvet saa
vel gennem Oplæsning som Skandering.

Desuden er Sofokles’ Ajas i Thor Langes Oversæt
telse læst kursorisk.

Naturhistorie og Geografi, mn., (Hr. Vedel). Efter Vahl: 
Geografi er læst Mineralogi, dynamisk og historisk 
Geologi.

Fysik, mn., (Hr. Andersen). Klassen har læst og re
peteret Barm water: Varmelære og Ellinger: Lyslære 
undtagen Lysmaaling. Der er udført 14 Øvelser å 2 
Timer med Tomandshold.

Fysik, nspr., (Hr. Vedel). Efter Heegaard, Vahl og 
Krogh: Naturkundskab for Gymnasiets sproglige Linje 
I er læst Mineralogi, dynamisk Geologi og historisk 
Geologi.

Kemi, mn., (Hr. Andersen). Klassen har læst og re
peteret Hans Rasmussen: Kemi I forfra til Kulstof
forbindelser. Stoffet ep gennemarbejdet ved praktiske 
Øvelser med Tomandshold.
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Matematik, nspr., (Hr. Nørregaard). I Matematik er 
læst G. Hansen: Lærebog i Aritmetik og Algebra (Jul. 
Pet. System Nr. 1), 3 Udg., 1920, forfra til S. 24 (§§ 1 
—10). Desuden §§ 15—32, og J. Hjelmslev: Elementær 
Geometri I § 119—159.

Desuden er i Timerne regnet aritmetiske og geome
triske Opgaver.

Matematik, mn., (Hr. Lau trup-Jørgensen). C. Hansen: 
Aritmetik og Algebra for Gymnasiet med Undtagelse 
af uendelig store og uendelig smaa Størrelser og 
Grænseværdier. Efter Hjelmslev: Elementær Geome
tri I er læst det, der blev forbigaaet i Mellemskolen 
og desuden 2. Bog til Sfærisk Geometri. 2 Sæt Hjem
meopgaver om Ugen.

2. Gymnasieklasse.

Religion (Hr. Prip). Med Benyttelse af Edv. Leh
manns og Nath. Söderblom: Religionshistorie er gen
nemgaaet primitiv Religion og de forskellige Hoved- 
vedreligioner. Slutningen af Skoleaaret er benyttet til 
en Gennemgang af Grundtvig og Kierkegaard.

Dansk (Hr. Dam). I Oldnordisk er gennemgaaet Ber- 
telsens Læsebog. S. 3—13, 27—34 og 38—47.

I Sproghistorie: Guldhornsind skriften, Jellingestenen 
og Hedebystenen samt S. 26—27, 29—30, 34—36. Mid
delalderdansk.

I Litteratur er læst: St. Hansaftenspil, Genboerne og 
Hjortens Flugt, En Sjæl efter Døden samt en Del min
dre Prøver og udvalgte Stykker af Georg Brandes.

Efter Karl Mortensens Litteraturhistorie: Oehlen
schläger, Grundtvig, Ingemann, Heiberg, Chr. Winther, 
Poul Møller.

Dansk Stil er (med individuelle Fritagelser) leveret 
hver Uge.
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Latin, nspr., (Hr. Bricka). Klassen har læst: Cæsars 
Gallerkrig III, 13—ud, IV, V og J. K. Larsen: Fra den 
romerske Republiks Opløsningstid fra S. 1 ca. 25 Sider. 
Vald. Nielsens Grammatik.

Engelsk, nspr., (Hr. Bricka). Klassen har læst: Di
ckens: Twelve Chapters from The Pickwick Club fra 
Kap. VIII ud, Macaulay: Warren Hastings, Aronstein: 
Selections from English Poetry, Wordsworth, Byron, 
Keats, Hood, Shelley, Tennyson, Kipling og nogle Ame
rikanere. Thaning: Engelske Forfattere S. 38—ud. Be
gyndt paa Shakespeare: Macbeth. Grammatik efter 
Brahde. En ugentlig Stil, dels paa Skolen, dels hjemme 
efter Ad. Hansen og Eitrem.

Engelsk, mn., (Frk. Madsen). Statarisk er læst: Fran
ces Webster: Island Realm, S. 121—172. Dickens: Selec
ted Sketches: The Tuggses at Ramsgate, Mrs. Joseph 
Porter, Sentiment. Teksten er læst, oversat og genfor
talt; tillige er der i stor Udstrækning forlangt Forkla
ring af Ordene paa Engelsk. Efter Adolf Hansen: En
gelsk Stiløvelse for Realklassen er skrevet og lært: 
Stk. 25—40. Som Maanedslæsning har Klassen læst: 
E. Bronté: Wuthering Heights.

Tysk, nspr., (Hr. S. Knudsen). Af Litteraturstof er læst: 
Lessing: Minna v. Barnhelm, J. Ostenfeld: Et Udvalg 
af Bismarcks Taler, S. 22—86, og Auswahl deutscher 
Gedichte Nr. 79, 81, 83, 87, 88, 97, 98, 99, 102, 103, 104, 
127,142,146,160,194,214. Kursorisk er læst: Gustav Frey
tag: Die Journalisten; enkelte Artikler i Tidsskriftet 
„Die Tat“.

Af Stiløvelser er gennemgaaet: J. Kaper: Tyske Stiløvel
ser for de mellemste Klasser Stk. 78 og Bogen ud og Side 
1—35 repeteret samt ca. 16 Sider af Gudme og Ipsen: Ty
ske Stiløvelser for viderekomne, dels som daglige Lek
tier skrevet hjemme eller i Timen, dels som ugentlige 
Stile (hver 3. Uge paa Skolen). Til Brug ved Øvelse i 
Genfortællingsstile er brugt E. Kaper og E. Rohde: 

4
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Tyske Taleøvelser. Kapers Grammatik har været brugt 
som Haandbog ved Indøvelsen af Sproglæren.

Fransk (Frk. Madsen). Statarisk er læst: Erckmann- 
Chatrian: Histoire d’un Conscrit. Efter Oplæsning og 
Oversættelse er der stillet og besvaret Spørgsmaal paa 
Fransk. Til Ekstemporallæsning er benyttet: Prosper 
Mérimée: Diane de Turgis. Efter Carl Michelsen: Fransk 
Stiløvelse (Formlæren) er skrevet: Stk 20—40. I Gram
matik er gennemgaaet efter Chr. Nielsen: Fransk Sko
legrammatik: Substantiver, Adjektiver, Talord, Prono
miner, Adverbier og uregelmæssige Verber. Der er i 
stor Udstrækning anvendt Klasseundervisning.

Historie (Hr. S. Knudsen). Læst og repeteret P. 
Munch og Th. A. Müller: Lærebog i Verdenshistorie, 
Bind II, fra S. 46 og Bind III samt Johan Ottosen: Nor
dens Historie, S. 1—172. Eksaminationen er foregaaet 
dels mundtlig, dels skriftlig.

Oldtidskundskab (Hr. Wiese). Iliaden III og IV, So
krates’ Forsvarstale, Sokrates i Fængsel og Sokrates’ 
Død (ved Gertz) er læst med Hjemmeforberedelse.

Til de læste Skrifter af Platon har Eleverne i skrift
lige Hjemmeopgaver udarbejdet en Disposition, som 
er gennemgaaet paa Skolen. En Oversigt over Platons 
Liv og betydeligste Skrifter er dikteret og Hovedtan
kerne i hans Filosofi ganske kort fremstillet.

Mythologi efter Sechers Fremstilling.

Naturhistorie og Geografi, nspr., (Hr. Vedel). Med 
Stockmarr: Lille Biologi som Grundlag er repeteret 
Celle- og Vævslære og læst Bakterier.

Naturhistorie og Geografi, mn., (Hr. Vedel). Efter 
Vahl: Geografi er læst Oceanografi og Klimatologi, og 
efter A. Krogh: Fysiologi er læst Fysiologien til San
sefysiologien. Med Stockmarr: Lille Biologi som Grund
lag er læst Celle- og Vævslære til Bakterier.
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Fysik, nspr., (Hr. Vedel). Efter Heegaard, Vahl og 
Krogh: Naturkundskab for Gymnasiets sproglige Linje 
I er læst Astronomien og den historiske Geologi.

Fysik, mn., (Hr. Andersen). Klassen har læst og re
peteret Barmwater: Astronomi, 4. Udg., til Fiksstjerner. 
Eleverne har udført 2 længere Regneøvelser og er ble
vet indøvet i Brugen af Skriv- og Rejsekalenderen. I 
Fysik er læst og repeteret Sundorph: Mekanisk Fysik 
med Forbigaaelse af enkelte Afsnit, hvor Infinitesimal- 
regning anvendes. Der er udført 12 Øvelser.

Kemi, mn., (Hr. Andersen). Klassen har læst og re
peteret Hans Rasmussen: Kemi I fra Karbonater og 
Bogen ud. Stoffet er gennemarbejdet ved Øvelser paa 
Tomandshold.

Matematik, nspr., (Hr. Nørregaard). I Matematik er 
læst: 1) C. Hansen: Lærebog i Aritmetik og Algebra 
(Jul. Fet.’ System Nr. 1) fra S. 42 og Bogen ud (med 
Undtagelse af §§ 33, 40, 43. 44, 45, 60 og 66) samt 2) 
J. Hjelmslev: Elementær Geometri I fra Trigenometri 
og Bogen ud. Desuden er regnet algebraiske og geo- 
metriske Opgaver paa Skolen.

Matematik, mn., (Hr. Nørregaard). I Matematik er 
læst: 1) C. Hansen: Tillæg til Algebra (Jul. Pet.’ System 
Nr. 2). 2) C. Hansen: Trigonometri (Jul. Pet.’ System 
Nr. 4). 3) J. Hjelmslev: Elementær Geometri II, S. 48 
og Bogen ud (§§ 48—108).

Desuden er regnet talrige Opgaver og foretaget Øvel
ser ved det stereometriske Bord. Hver Uge er regnet 
6 Hjemmeopgaver, bl. a. Studentereksamensopgaver 
fra Lomholt B. Paa Skolen er regnet 3 Prøveopgaver 
i 3 Timer om Ugen, 3 Gange hver Maaned.

3. Gymnasieklasse.
Religion (Hr. Prip). Næsten hele Skoleaaret er med- 

gaaet til en Gennemgang af primitiv Religion og de
4*
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forskellige Hovedreligioner efter Edv. Lehmanns og 
Nath. Söderbloms Religionshistorier. I de sidste Timer 
er det søgt at vise Grundtvigs og Kierkegaards Be
tydning for dansk Aandsliv og Kirkehistorie.

Dansk (Hr. J. Larsen). Af Litteratur er læst: Hol
berg: Erasmus Montanus; Drachmann: Digte, Brud
stykker af Forskrevet; I. P. Jacobsen: Niels Lyhne, 
Digte; H. Bang: 1. Del af Haabløse Slægter (med For- 
bigaaelser), Ved Vejen; Henr. Pontoppidan: Skyer, En 
stor Dag, Ørneflugt; Karl Larsen: I det gamle Vold
kvarter; Henr. Ibsen: En Folkefjende, Digte.

Litteraturhistorie: Karl Mortensens Litteraturhistorie 
fra Holberg og Bogen ud (med Forbigaaelser).

Sprogkundskab: H. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, 
S. 3—13 og S. 27—29; H. Bertelsen: Sproghistorie, S. 
9—11, 26—27, 29—31, 34—39, 41—44, 74—97. Klassen 
har skrevet 18 Stile.

Til Eksamen opgives: Hovedværker: Erasmus Mon
tanus, St. Hansaften-Spil, Ved Vejen, En Folkefjende.

Litteraturprøver: Karl Mortensen: Litteraturudvalg I, 
S. 58—70 (af det danske Runeværks Historie), S. 344— 
50 (Aage og Else), Wessel: Kærlighed uden Strømper, 
Oehlenschläger: Guldhornene og Hakon Jarls Død. I. 
L. Heiberg: En Sjæl efter Døden, Akt II, Paludan- 
Miiller: Adam Homo, 1. Sang, Drachmann: Engelske 
Socialister, Foraarsstemning, Da Bygen kom op, Im
provisation om Bord, Misericordia, I. P. Jacobsen: Niels 
Lyhne, Kap. Ill og IV, H. Pontoppidan: Den første 
Gendarm (af Skyer).

Svensk: Selma Lagerløf: Legenden om fågelboet. G. 
Fröding: Samlade Skrifter (Minnesupplaga), S. 7—14, 
17, 31—33, 36, 43, 46, 53—67, 88—93, 98—100, 127—131, 
148—149, 160—161.

Sprogkundskab: H. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, 
S. 3—13, 27—29; H. Bertelsen: Sproghistorie (1917), S. 
9—11, 26—27, 29—31, 34—39, 74—77, 86—89, 92—93.
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Latin, nspr., (Hr. Bricka). Klassen har læst: J. K. 
Larsen: Fra den romerske Republiks Opløsningstid. 
S. 10—53, 63—66, 69—75.

Plautus: Mostellaria.
Vakl. Nielsens Grammatik er gennemgaaet.
Til Eksamen opgives: Cæsars Gallerkrig V, Larsen: 

S. 40—53, Mostellaria S. 1—38 (ed. Götz og Schöll).
Engelsk, nspr., (Frk. Madsen). Statarisk er læst: T. 

B. Macaulay: Warring Hastings S. 120—167. W. M. 
Thackeray: Becky Sharp (Rengersche Buchhandlung); 
efter Selections of English Poetry (Dr. Ph. Aronstein): 
Digte af Tennyson, Wordsworth, Browning og W. 
Shackespeare: Julius Cæsar.

Efter Kr. Thaning er fig. Afsnit gennemgaaet: Lord 
Byron, Percy Bysshe, Shelly, John Keats, Alfred Ten
nyson, Robert Browning, W. M. Thackeray, Charles 
Dickens, George Eliot.

Stiløvelser er skrevet og lært efter Otto Madsen: 
Engelske Stiløvelser for Gymnasiets højere Klasser 
(Stk. 1—30). Der er skrevet en ugentlig Stil, skiftevis 
Oversættelse og Genfortælling, væsentlig efter Studen
tereksamensopgaverne.

Som selvstændigt Værk er læst: George Eliot: Adam 
Bede.

Statsforfatning er læst efter: Aug. Western: Engelske 
Institutioner.

Til Eksamen opgives:
Julius Cæsar, III Akt. Selections of English Poetry, 

Byron, Shelley, Keats. Thackeray: Becky Sharp, S. 44 
—76. Ch. Dichens: Pickwick Club, S. 92 -137. Macau
lay: Warren Hastings, S. 1—40,8.

I Litteraturhistorie opgives: Shakespeare, Byron, Shel
ley, Keats, Tennyson, Dickens, Thackeray, Eliot, Ma
caulay.

I Statsforfatning opgives: Ministerium, Parlament, 
Retsvæsen, Højere Skolevæsen, Indien.

Engelsk, mn., (Frk. Madsen). Statarisk er læst: Di
ckens: Selected Sketches, S. 1—100, Teksten er læst op, 
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Oversat og genfortalt, endvidere er der efter Bogens 
Plan forlangt Forklaring af Ordene paa Engelsk. Efter 
Adolf Hansen: Engelsk Stiløvelse for Realklassen er 
skrevet og lært: Stkr. 25—45. Som Maanedslæsning har 
Klassen læst: E. Bronté: Wuthering Heights.

Fra Februar er Timerne benyttet til Repetition. Til 
Eksamen opgives: Dickens: The Tuggses at Ramsgate, 
Mrs. Joseph Porter, Sentiment. Hovedvægten er lagt 
paa det sproglige.

Tysk, nspr., (Hr. Prip). Af Litteraturstof er læst: 
Goethe: Götz von Berlichingen samt Heine: Die Harz- 
reise. Kursorisk er læst: Heinrich Zschokke: Das Aben
teuer des Neujahrsnacht og Herman Hesse: Unterm 
Rad. Litteraturhistorie efter Heinemann: Deutsche 
Dichtung. Taleøvelse med Benyttelse af Vibæk og 
Kramer: Deutsche Umgangssprache für Ausländer, 
hvoraf er læst til S. 80. Stiløvelse med Benyttelse af 
Lofgren: Tyske Stiløvelser for det nysproglige Gym
nasium. Ugentlige Stile, hovedsagelig efter Studenter
eksamens-Opgaverne og Eksamensopgaverne i Lof
grens Stiløvelse.

Grammatikken er taget i Forbindelse med Læsestoffet 
og de skriftlige Arbejder under Henvisning til Kapers 
Grammatik.

Til Studentereksamen opgives: Minna von Barnhelm, 
I Akt, Götz von Berlichingen, V Akt, Harzreise — S. 
50 (Gjérlöffs Udgave), Bismarcks Taler, S. 46—54 (Osten
felds Udgave) og Knauths Auswahl Nr. 98, 99 (Ring- 
des Polykrates og Kraniche des Ibykus).

Fransk (Frk. Madsen). Statarisk er læst: Alphonse 
Daudet: Tartarin de Tarascon (Hener). Lamartine: 
Proces et Mort de Louis XVI. Hovedvægten er af 
Hensyn til Eksamen lagt paa Oversættelsen og den 
grammatikalske Analyse, dog er der stadig i nogen 
Udstrækning drevet Taleøvelser paa Grundlag af Tek
sten. Der er ekstemporeret dels efter Prosper Mérimée: 
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Diane de Turgis og dels efter Mignet: Histoire de la 
Revolution FranQaise.

Efter Carl Michelsen: Fransk Stiløvelse for Begyn
dere er skrevet og lært: Stk. 40, 46, 61—66.

I Grammatik er gennemgaaet: Verber, Subjonctif og 
Participiernes Bøjning efter Chr. Nielsen: Fransk Sko
legrammatik; endvidere er Formlæren, Subjonctif og 
Participiernes Bøjning repeteret. Som Maanedslæsning 
er læst: A. Daudet: Le petit chose (Velhagen & Kla- 
sing).

Historie (Hr. Birch-Olsen), Johan Ottosen: Nordens 
Historie og P. Munch: Samfundskundskab S. 1—61 og 
128—Bogen ud (9. Oplag) er læst. Som Speciale1 er 
gennemgaaet: Rusland under Nikolaj II. Eksamens
pensumet er repeteret.

Oldtidskundskab (Hr. Wiese). Der er dikteret Ele
verne en Oversigt over det græske Theaters og Dra
mas Udvikling, og Aischylos’, Sofokles’ og Euripides’ 
Liv og Dramaer er gennemgaaet litteraturhistorisk.

Aischylos’ Sonofferet (i Thor Langes Gendigtning), 
Sofokles’ Ajas (i Thor Langes Oversættelse) og Euri
pides’ Ifigeneia i Aulis (i Gertz’ Oversættelse) er læst 
med Hjemmeforberedelse.

Til Eksamen opgives: Iliaden I—IV i Gertz’ Over
sættelse (med Undtagelse af II, 484—877), Plato: So 
krates’ Forsvarstale, Sokrates i Fængsel og Sokrates' 
Død (ved Gertz) og Euripides: Ifigeneia i Aulis (over
sat af Gertz).

Naturhistorie og Geografi nspr. (Hr. Vedel). Efter 
Heegaard, Vahl og Krogh: Naturkundskab for Gym
nasiets sproglige Linjer II er læst Fysiologien fra Men
neskets Ernæring.

Naturhistorie og Geografi, mn. (Hr. Vedel). Efter 
Vahl: Geografi er læst Meteorologi, Oceanografi og Kli
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matologi. Efter C. C. Christensen: Østersø- og Vester- 
havslancle er læst Rusland og de britiske Øer. Til Eks
amen er repeteret Fysiologien og Biologien efter A. 
Krogh: Fysiologi og A. Stockmarr: Lille Biologi.

Fysik, nspr. (Hr. Vedel). Efter Heegaard, Vahl og 
Krogh: Naturkundskab for Gymnasiets sproglige Lin
jer I er læst den historiske Geologi. Til Eksamen er 
repeteret Mineralogi, dynamisk og historisk Geologi.

Fysik, mn. (Hr. Lautrup-Jørgensen). Som nyt er læst: 
Barmwater: Mekanisk Fysik fra Berøringskræfter og 
ud. Sammes Astronomi fra S. 107 og ud. Ellingers Lys
lære fra Spektroskopet og ud. Sundorphs Elektricitet 
og Magnetisme, hele Bogen. Desuden Repetition og 8 
Maaleøvelser.

Kemi, mn. (Hr. Lautrup-Jørgensen). H. Rasmussens 
Kemi, 2. Del, 1. Afsnit er læst og repeteret. Dernæst 
er repeteret efter 1. Del: Saltsyre, Svovlsyre, Salpeter
syre og Metallernes Kemi.

Matematik, nspr. (Hr. Lautrup-Jørgensen). Efter Jul- 
Petersens Algebra er læst Rente og Annuiteter, uen
delig store og uendelig smaa Størrelser samt Grænse
værdier og sammes Geometri fra Korder og Bogen ud. 
Hele Pensumet er repeteret.

Matematik, mn. (Hr. Lautrup-Jørgensen). Carl Han
sen: Tillæg til Aritmetik og Algebra er læst fra Ube
stemte Ligninger og Bogen ud, Ligeledes Carl Han
sens Stereometri. Dernæst er hele Pensumet repeteret. 
2 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

Legemsøvelser (Hr. Kjærby). Øvelserne har været 
ledet efter K. A. Knudsens Lærebog i Gymnastik, og 
det planlagte Pensum for de forskellige Klasser er 
gennemgaaet.

Forsøgsvis har en Del Øvelser efter Bukhs System 
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været øvet og de bedst anvendelige er optagne i 
Timeplanerne.

Foruden den ugentlige Gymnastik har der været 
øvet en Del Lege, Fodbold, Haandbold og de almin
deligste Idrætsøvelser samt Svømning.

Den megen Afveksling i Øvelserne har i høj Grad 
vakt Elevernes Interesse for Legemsøvelserne og bi
draget til, at kun faa Elever har været fritagne.

Som Kontrol med Elevernes legemlige Udvikling er 
der hver Maaned foretaget Vejning og Maaling.

De gymnastiske Øvelser har altid været udførte i 
Skolens reglementerede Gymnastikdragt og efter hver 
Time har der været tvungen Badning.

For at vække Kappelysten blandt Eleverne har der 
hyppig været afholdt Fodboldkampe, dels mellem Klas
serne indbyrdes og dels med andre Skoler.

I April Maaned afholdtes den aarlige Gymnastik- 
konkurrence.

Tegning (Hr. Haase). Fra 1. Mellemskoleklasse og 
opefter er der tegnet efter frit staaende Modeller, og
saa hentet fra den naturhistoriske Samling, for at ud
vikle Elevernes Syn og Opfattelse af Forhold, Maal 
og Perspektiv.

Skrivning, 1. M. a (Frk. Solten) og 1. M. b (Frk. Jen
sen). Den ene ugentlige Time er anvendt til Takt
skrivning, og hertil er benyttet: Christoffersen og Ol
sen: Haandskriftsbogen, 10. Hæfte. Den anden Time 
er anvendt til Ord- og Sætningsdannelser eller Af
skrivning, enkelte Gange til Indskrivning af Stile.

Skrivning, 2. M.—R. (Hr. Christoffersen). I. 2. Mel
lemskoleklasse har Skriveundervisningen været baseret 
paa Taktskrivningsprincippet, saaledes at en Del af 
Timen har været anvendt til rene Taktøvelser, Resten 
til Afskrivningsøvelser. Som Materiale hertil er be
nyttet Herteis Stave- og Retskrivningsøvelser. I 3.
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Mellemskoleklasse er som Afskrivningsmateriale benyt
tet en mindre Lærebog i Bogholderi, saaledes at Ele
verne dels ved Afskrivning, dels Ved mundtlig Gen
nemgang er gjort bekendt med det nødvendigste af 
Loven om de mest elementære Regler for Bogføring. 
I 4. M. er der paa dette Grundlag ført Kassebog og 
Hovedbog for en mindre Forretning samt opgjort For
retningens Status. I Realklassen er der paa samme 
Maade ført et lidt mere sammensat Regnskab med 
Bogføringskladde og Kassebog (efter Kolonnesystemet) 
samt Hovedbog og Statusbog. Der er desuden skrevet 
nogle Breve og andre Arbejder af merkantil Art.

Sang (Hr. H. Christiansen). Der er undervist efter 
den belgisk-finske Metode med Benyttelse af Dansk 
Skolesangbog og Dansk Ungdoms Sangbog. 1 Time 
ugentlig har der været Korsang for hele Skolen, hvor
til er brugt Tofte: 3- og 4-st. Sange og Dansk Ung
doms Sangbog til Indøvelse af enstemmige Sange.

Sløjd (Hr. Dam). 1. og 2. Mellemskoleklasse har haft 
een ugentlig Time, der er benyttet til Arbejder, som 
væsentligst giver Øvelse i Brug af Høvl.

Bogbinderi (Frk. C. Jensen). Af Eleverne i 1. M.— 
III. G., der ikke deltager i Sangundervisningen, har 
ca. 25 en ugentlig Time faaet Undervisning i Bogind
binding. Desuden har der i Maanederne November— 
Marts været et Eftermiddagskursus 2 Timer ugentlig 
for frivillige Deltagere, der har betalt 1 Kr. maaned- 
lig til Anskaffelse og Vedligeholdelse af Værktøj.



Bøger, der skal bruges i 1921—22.
Efter Anmodning af Boghandlerforeningen opfordres Forældrene 

herved til at indgive deres Bestilling paa Skolebøger ved Feriens 
Begyndelse, saaledes at Ordren kan ligge færdig ekspederet ved 
det nye Skoleaars Begyndelse.

1. Mellemskoleklasse.
Et Atlas*  (helst Christensen og Krogsgaards). Edv. Lehmann: 

Bibelbogen. Hartvig Møller: Lærebog i Historie I. Putzgers hi
storiske Atlas. Hertel: Staveøvelser. C. C. Christensen: Geografi 
for Mellemskolen I*.  Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog. 
Stockmarr og Bøving Petersen: Zoologi for Mellemskolen I. Bal
slev og Simonsen: Botanik I. Rasmussen og Simonsen: Lille 
Flora. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen I (2. 
Udg.). Rasmussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære I (4. Udg.). 
Digte for danske Skolebørn v. Ida Falbe-Hansen. Rist: En Re
krut fra 64 („Frem“) indb. Petersen og Rotting: Regnebog for 
Mellemskolen I. Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bog 
IV. Bloch: Kortfattet dansk Sproglære.

*) Udgaver ældre end 1920 kan vanskelig bruges.

2. Mellemskoleklasse.
Hertel: Staveøvelser. Digte for danske Skolebørn. Edv. Leh

mann: Bibelbogen. Stockmarr og Bøving Petersen: Zoologi I. 
Balslev & Simonsen: Botanik I. Rasmussen og Simonsen: Lille 
Flora. Rasmussen og Simonsen: Fysik I (2. Udg.). Rasmussen 
og Simonsen: Opgaver i Naturlære I (2. eller senere Udg.). Peter
sen og Rotting: Regnebog for Mellemskolen I. Hartvig Møller: 
Lærebog i Historie I. Et Atlas*  (helst Christensen og Krogs
gaards). Putzgers historiske Atlas.

Nye Bøger:
Smith og og Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bog V. Agerskov 

og Rørdam: Dansk Læsebog for Mellemskolen. Balslev og Simon
sen: Botanik II. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II*.  
Hjelmslev: Elementær Geometri. Rasmussen og Simonsen: Uor
ganisk Kemi (2. eller senere Udg.) Ingerslev og Vibæk; Tysk 
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for de yngste Begyndere m. Gloser. J. Kaper: Lille tysk Sprog
lære. J. Kaper: Tyske Stiløvelser for Forberedelses- og Almue
skoler. Jespersen og Sarauw: Engelsk Læsebog for Mellemsko
lens lavere Klasser.

3. Mellemskoleklasse.
Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bog V. Bloch: Kort

fattet dansk Sproglære. Digte for danske Skolebørn. Agerskov 
og Rørdam: Dansk Læsebog for Mellemskolen. Edv. Lehmann: 
Bibelbogen. J. Kaper; Kortfattet tysk Sproglære. Ingerslev og 
Vibæk: Tysk for de yngste Begyndere med Gloser. J. Hjelmslev: 
Elementær Geometri I. Bøving Petersen og Stockmarr: Zoologi for 
Mellemskolen. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I og 
IL Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. Balslev og Simonsen: 
Botanik I og II. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi. 
Rasmussen og Simonsen: Fysik I (2. Udg.). Et Atlas* (helst Chri
stensen og Krogsgaards). Putzgers historiske Atlas.

Nye Bøger:
Ur vår tids litteratur häft 9: Gustav af Gejerstam. Jespersen: 

Engelsk Læsebog for Mellemskolen med Øvelser. Jespersen: En
gelsk Begyndergammatik. Fr. Nancke: Engelske Stiløvelser for 
Mellemklasserne. Drachmann: „I Storm og Stille“ (Frem). J. Ka
per: Tyske Stiløvelser for de mell. Klasser. Balslev og Simonsen: 
Botanik III. Rasmussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære II. 
Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen II. Rasmussen 
og Simonsen: Organisk Kemi. E. Kaper: Auf rauhen Pfaden. 
Hartvig Møller: Lærebog i Historie II. Rasmussen og Simonsen: 
Fysik II. Petersen & Rotting: Regnebog II. Smith og Lange: 
Skriftlig Dansk, Elevens Bog VI.

4. Mellemskoleklasse.
Andersen og Vahl: Geografi I og II. J. Kaper: Kortfattet tysk 

Sproglære. Fr. Nancke: Engelske Stiløvelser for Mellemklasserne. 
Hartvig Møller: Lærebog i Historie II. J. Petersen. Aritmetik 
for Mellemskolen. Hjelmslev: Geometri for Mellemskolen. Balslev 
og Simonsen: Botanik I, II og III. Rasmussen og Simonsen: 
Lille Flora. Rasmussen og Simonsen: Fysik II. Rasmussen og 
Simonsen: Opgaver i Naturlære II. Rasmussen og Simonsen: 
Organisk Kemi. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi. Edv. 
Lehmann: Bibelbogen. Et Atlas* (helst Christensen og Krogs
gaards). Putzgers historiske Atlas. Smith og Lange: Elevens 
Bog VI. Jespersen: Engelsk Læsebog for Mellemskolen ni. Øvel
ser. Jespersen: Engelsk Begyndergrammatik. Marshall: Robin 
Hood. Kaper: Tyske Stiløvelser for de mellemste Klasser. Peter
sen og Rotting: Regnebog for Mellemskolen II.
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Nye Bøger:
Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Realklassen. Ur vår 

tids litteratur: V. v, Heidenstam. Runeberg: Fänrik Stål v. Ma
rius Kristensen. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen 
IV. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog for Mellemskolen II. 
Et dansk Litteraturværk. Lomlioldt: Eksamensopgaver, E.

Realklassen.
Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Realklassen. J. Ka

per: Kortfattet tysk Sproglære. J. Kaper: Tyske Stiløvelser for 
de mell. Klasser. Et Atlas (helst Christensen og Krogsgaards). 
Putzgers historiske Atlas. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. 
Jespersen: Engelsk Begyndergrammatik. Lomholdt: Eksamens
opgaver, E.

Nye Bøger:
Andersen og Vahl: Geografiske Hefter I og II. Dam og Ro

senstand: Danske Læsestykker til Sprogiagttagelser. Balslev og 
Andersen: Zoologi for Realklassen. Balslev og Simonsen: Bota
nik for Realklassen. H. Reincke: Tyske Læsestykker for Realkl. 
2 å 3 tyske Smaabøger. Lomholdts Logaritmetabel (Den røde). 
Webster: The Island Realm (Velhagen og Klasing). Ad. Hansen: 
Realk. engelske Stiløvelser i Udg. v. Bøgholm. Ludv. Schmidt: 
Frankrigs, Tysklands og Englands Historie. Grundloven. Sun- 
dorphs Fysik for Realklassen, H. 1 og 2. Nogle danske Littera
turværker. Jessen og Smith: Matematik og Regning for Real
klassen. Jessen og Friis-Petersen: Realklassens Regnebog.

1. Gymnasieklasse.
A. Begge Afdelinger.

Drachmann: I Storm og Stille („Frem“). Putzgers historiske 
Atlas. Hjelmslev: Elementær Geometri I.

Nye Bøger:
Iliaden v. Gertz I. Fr. Poulsen: Den græske Kunst fra Per

serkrigene til Romertiden. Luckenbach: Kunst und Geschichte I. 
Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere. Webster: 
The Island Realm (Velhagen og Klasing). Munch og Müller: Læ
rebog i Verdenshistorie I—II. Selma Lagerlöf: Legender. Gustav 
Eroding: Samlede Skrifter (Minnesupplaga I). Moderna svenska 
Författare VI (Carl Snoilsky). Nogle danske Litteraturværker. 
Macaulay: Warren Hastings (Velhagen og Klasing).

Desuden:
B. Den nysproglige Afdeling.

J. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. J. Kaper: Tysk Stiløvelse 
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for de mell. Klasser. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi. 
Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi.

Nye Bøger:
R. W. Longfollow: Evangeline (Velhagen og Klasing). Dickens: 

Twelve chaptes from The Pickwick Club (Velhagen og Klasing). 
Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser. Brahde: Engelsk Grammatik 
med Øvelser. 3 tyske Smaabøger. Et større tysk Værk. Kr. Mik
kelsen: Latinsk Læsebog for Mellemskolen. Cæsaris belli Gallici 
libri VII V. Gertz, Pars Prior. Møller og Nielsen: Noter til Cæ- 
sars Gallerkrig H. 2. Stockmarr; Lille Biologi. Heegaard, Vahl 
og Krogh: Naturkunskab for Gymnasiet, nyeste Udgave. C. Han
sen (Jul. Petersen): Aritmetik I for Gymn.

C. Den matematfek-naturvidenskabelige Afdeling.
Nye Bøger:

J. Hjelmslev: Geometri for Gymnasiet II. C. Hansen: Aritme
tik og Algebra for Gymnasiets sprogl. Lin. I. Lomholdt: Eksa
mensopgaver A (Alm. Forberedelseseksamen). Julius Petersen: 
Kemi for Gymnasiet. Vahl: Geografi for Gymnasiets matemati
ske Linje. A. Krogh: Fysiologi. Lomholt: Logaritmetabel (røde 
og grønne). Praktiske Øvelser i Fysik for Gymnasiet af Niels 
Christensen og S. Sundorph. Carl Hansen: Trigonometri. Barm- 
water: Varmelære. Ellinger: Lyslære.

2. Gymnasieklasse.
De i 1. Gymnasieklasse benyttede Bøger.

Nye Bøger:
A. Begge Afdelinger.

Nogle danske Litteraturværker. Karl Mortensen: Den danske 
Litteraturs Historie. Henrik Bertelsen: Oldnordisk Læsebog. Hen
rik Bertelsen; Dansk Sproghistorie til Skolebrug I —II. Chr. Niel
sen: Fransk Grammatik. Munch og Müller: Verdenshistorie for 
Gymnasiet III—IV. Joh. Ottosen: Nordens Historie. Plato: So
krates’ Forsvarstale. Plato: Sokrates i Fængsel v. Gertz.

B. Den nysproglige Afdeling.
Gudme og Ipsen: Tyske Stiløvelser for viderekomne. Knauths: 

Auswahl deutscher Gedichte. Ca. 4 tyske Smaabøger. Ostenfelt: 
Et Udvalg af Bismarcks Taler. J. K. Larsen; Fra den romerske 
Republiks Opløsningstid. Thaning: Engelske Forfattere. Aron- 
stein: Selections from English Poetry (Velhagen og Klasing). 
Shakespeare: Macbeth (v. Bøgholm og Madsen). Schiller: Die 
Räuber. A. Krogh: Fysiologi.

C. Den matematisk-naturvidenskabelige-Afdeling.
Sundorph: Lærebog i mekanisk Fysik. C. Hansen: Trigonome

tri. C. Hansen: Algebra (Tillæg). Hjelmslev: Elementær Geo-
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metri III (eventuelt). Lomholdt: Eksamensopgaver, B. Barm- 
water: Astronomi. Skriv- og Rejsekalender.

3. Gymnasieklasse.
De Bøger, der har været brugt i de to foregaaende Klasser.

Nye Bøger:
A. Begge Afdelinger.

Nogle danske Litteraturværker. Terents Formio (oversat af Lin- 
derstrøm Lang). Æschylos: Sonofferet v. Thor Lange. Lamartine: 
Proces et mort de Louis XVI. P. Munch: Samfundslære (sidste 
Udgave).

B. Den nysproglige Afdeling.
Kipling: The Light that Failed. Seeley: Expansion of England. 

Western: English Institutions. Plautus: Mostellaria ved Gotz og 
Schøll (Teubner). Nogle tyske Smaabøger og et større Værk. An
dersen og Vahl: Geografiske Hefter for Realkl. og Gymnasiet II. 
Lofgren: Tyske Stiløvelser for det nspr. Gymnasium. Spang 
Hansen: Skriftlige Opgaver ved Studentereksamen. Vibæk und 
Kramer: Deutsche Umgangssprache für Ausländer.

C. Den matematisk-naturvidenskabelige Retning.
C. C. Christensen: Geografiske Hefter for Gymnasiet I. Sun- 

dorph: Elektricitet. Grünbaum og Gronbæk: Dickens: Selected 
Sketches. J. Hjelmslev: Elementær Geometri III. Lomholdt: Ek
samensopgaver (til Artium). Rasmussen: Kemi for Gymnasiet II.

Til Sangundervisning bruges: V. Bissing og Ernst Hansen: 
Den danske Skoles Sangbog I—VI. Hartvig Møller: Dansk Ung
doms Sangbog.



Afslutningshøjtideligheden finder Sted Torsdag den 
30. Juni Kl. 12*/a.

Det nye Skoleaar begynder Mandag den 15. August 
Kl. 10.

O. Tellers Bogtykker, Hellerup,


